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AR AMERIKOS KARIUOMENĖS VADAI 
ŠNIPINĖJO H. KISSINGERIO IŠTAIGĄ

WASHINGTONAS. — Vakar senato ginkluotų jėgų komi­
tetas klausinėjo uždaroje sesijoje karo lajvynd jūreivį Charles 
Radfordą, o šiandien klausinės admirolą Robert Welander, anks­
čiau buvusį Baltųjų Rūmų karinių ryšių įstaigos viršininką. Ko­
miteto pirmininkas šen. John Stennis jau paskelbė spaudai, kad 
jo komitete luidininkais buvo valstybės sekretorius Kissingeris; 
jungtinio štabo viršininkas admirolas Moorer ir kiti aukšti pa­
reigūnai.

Ne viskas paskelbta, tačiau iš 
visos įvykių eigos galima spręs 
ti, kad kariuomenės štabas ne­
labai palankiai pažiūrėjo į naują 
Kissingerio politiką ir santykių 
gerinimą su Sovietų Sąjunga ir 
Kinija. Baltuose Rūmuose bu­
vęs ryšių tarp prezidento ir ka­
riuomenės štabo karininkas, ad­
mirolas Welander įsakęs tos įs­
taigos raštininkui Radfordui pri­
statyti svarbesnių dokumentų 
kopijas štabui. Radf ordas net 
slaptai nukopijavęs iš Kissinge­
rio- portfelio išimtus užrašus, ku­
rie lietė Kissingerio pasikalbėji­
mus Kinijoje su premjeru Chou 
En Lajum. Admirolas Moorer 
gaudavęs visų svarbesnių raštų 
kopijas, nors jis pasakė senato 
komitetui, kad jam tų kopijų ne­
reikėję, nes jis visus raštus gau­
davęs normaliu keliu, iš Valsty­
bės Saugumo Tarybos.

Kai šis Saugumo Tarybos įs­
taigos raštų kopijavimas paaiš­
kėjo, admirolas Welander ir jū­
reivis Radford buvo perkelti į 
kitas pareigas. Blogiausia, kad 
slapti Kissingerio įstaigos raš­
tai pasiekdavo -ne tik kariuome­
nės štabą, bet kaž kuriuo būdu 
patekdavo ir laikraštininkui Jack 
Andersonui, kuris kai ką paskel­
bė spaudoje. Taip jis išsigąs- 
dino Baltuosius Rūmus, paskelb­
damas apie Amerikos politiką In­
dijos ir Pakistano atžvilgiu.

Komitetas patyrė, kad buvęs 
prezidento patarėjas Erlichma- 
nas pataręs nekelti jokios bylos 
jūreiviui Radfordui, nes teisme 
galėtų paaiškėti valstybės sau­
gumą liečiančios paslaptys. Pats 
Kissingeris, patyręs apie savo 
užrašų ir raštų kopijavimą, bu­
vęs labai pasipiktinęs, tačiau ir 
jis senato komitetui bandė visą 
reikalą užglostyti, sakydamas, 
kad dėl viso “šnipinėjimo” kal­
tas kai kurių pareigūnų “persi­
stengimas”. Iš to jokios žalos ne­
buvę, nes kariuomenės vadai vi­
sada gaudavę visą informaciją, 
liečiančią naujus santykius su 
Kinija ar Sovietų Sąjunga.

Radfordas buvo sugautas tik 
tada, kai jo padaryta perrašant 
dokumentą nereikšminga klai­
da, pasikartojo ir Andersono 
straipsnyje. Tada jis pradėtas 
sekti ir išaiškintas.

MASGVA---- Trys sovietų žy­
dai, kurie Maskvoje tęsia bado 
streiką, reikalaudami vizų va­
žiuoti į Izraelį, buvo izoliuoti.nuo 
pasaulio, nes valdžia nutraukė 
jų buto telefono vielas. Tuo pa­
čiu sumažintas jų streiko efek­
tas, nes mažai kas apie jų bada­
vimą žino.

WASHINGTONAS. — Senato 
Watergate komitetas nutarė ne­
beturėti daugiau viešų, televizi­
jos stebimų posėdžių. Komitetas 
tęs savo darbą iki gegužės 28 d. 
ir tyrinės specifinius klausimus: 
ČIA įsivėlimą į Watergate, pie­
no pramonės kontribucijas pre- j 
zidento perrinkimo kampanijai 
ir ryšius tarp prezidento draugo 
Rebozo ir milijonieriaus Howard 
Hughes. Visi kiti Watergate 
klausimai paliekami kongreso ir 
specialaus prokuroro įstaigoms.

ATĖNAI. — Graikijos saugu­
mas sugavo 35 žymius komunis­
tų partijos veikėjus ir pačiupo

Prezidentas Nixonas tariasi su savo ištikimu rėmėju, respublikonu vadu senate, sen. Hugh Scott 
iš Pennsyl/anqos.

partijos sąrašus, spaustuvę ir Parterį, kuris atvežęs iš Solže- 
daug . literatūros. Valdžios pa- nicino žmonos jam laišką irgi ne- 
rėiškimas sako, kad išaiškinti teisybė, nes tokio laiško visai ne- 
komunistų ryšiai su nelegalio-, buvę. Jis kalbąs kasdien su sa- 
mis studentų organizacijomis ir | vo žmona telefonu ir jokių laiš- 
su buvusiu politiku Andres Pa- kų jiems nereikia. Be to, sovie- 
pandreau. Partijos tikslas bu-'tų piliečiams draudžiama siųsti 
vęs nuversti dabartinę graikų 
vyriausybę.

TOKIJO. — Japonijoje iš pa­
reigų pasitraukė užsienio reika­
lų viceministeris Shinsaku Ho- 
gen, jo vietą užims kitas diplo­
matas Togo. Valdančioje libera-

SOLŽENICINAS: “RAŠYKITE TIESĄ”
CIURICHAS. — Spaudoje jau pasirodė spėliojimų, kaip grei­

tai pasibaigs Vakarų- korespondentų susižavėjimas iš Sovietų 
Sąjungos ištremtu rašytoju Solženicinu. šis, nebijojęs kritikuoti 
sovietų režimo, jo įvestos griežtos cenzūros, nesivaržo pasakyti 
kritišką žodį ir Vakarų spaudai. Antradienį jis apkaltino kai ku­
riuos korespondentus atsakomybės jausmo stoka ir ragino repor­
terius rašyti apie jį tik teisybę. “Aš sovietų spaudoje jau buvau 
pripratęs prie įvairiausios rūšies šmeižtų, kuriųrten niekas neturi 
teisės nei paneigti, nei atšaukti”, pasakė Solženicinas, pridėdamas, 
kad jis visiškai nesitikėjo, kad Vakaruose jis rąs tokį neatsakin­
gumą.

Solženicinas nurodė į žinią 
viename laikraštyje, kuris rašė, 
kad Ciuriche policininkas net su 
ginklu gynė Solženiciną. nuo mi­
nios ir kad rašytojas buvo išsi­
gandęs policininko ginklo. Šito­
kio įvykio visai nebuvo, pasakė 
rašytojas.

Kita žinia apie amerikietį re-

v?H«!JS;0S ŽINIOS

laiškus j užsieni be pašto įstai­
gos žinios ir registravimo.

Solženicinas pridėjo, kad jis 
kovojo prieš melą Sovietų Są­
jungoje ir jis nepakęs melo ir 
Vakarų spaudoje. Jis patarė ra­
šyti tik tiesą, kas įvyko ir nėra--

IZRAELIS IŠVENGĖ NAUJU RINKIMŲ, 
DAR NEAIŠKI GEN. DAYANO PADĖTIS

JERL’ZALĖ. — Vakar suėjo terminas premjerei Goldai Meir 
sudaryti vyriausybę ir pristatyti ją Izraelio prezidentui Katzirui. 
Vidurdienį Amerikos radijo stotys pranešė, kad Meir vyriausybės 
koaliciją paskutiniu momentu šiaip taip sulipdė, tačiau nebuvo 
žinios, ar naujoje vyriausybėje pasilieka gynybos ministeris Moshe 
Dayan. Jis, paskutinėmis žiniomis, pareiškęs susitikimą pasilikti 
vyriausybėje, jei darbo partija pareikš jam besąlyginį pasitikė­
jimą ir pažadės visokeriopą paramą. Kitu atveju jis grasino 
pasitraukti su savo rėmėjais iš koalicijos ir tuo priversti naujus 
rinkimus.

Žuvo Argentinos 
peronistų veikėjas
BUENOS AIRES. — Argenti­

noje žuvo dešiniųjų peronistų 
veikėjas Alejandro Giovenco, kai 
jo portfelyje sprogo bomba. 
Kairieji peronistai kaltina žuvu­
sį, kad jis tą bombą nešęs kai­
riajam peronistų veikėjui Car­
los Alberto Caride nužudyti, ta­
čiau likimas norėjęs, kad žūtų 
pats pasikėsintojas.

Abu peronistų sparnai aršiai 
kovoja dėl įtakos partijoje. Jau 
buvo daug žmogžudysčių, pa­
grobimų ir sprogdinimų.

HAIFA. — Izraelyje vagys 
pavogė varinį paminklą žuvu­
sioms 1948 m. kare
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lų-demokratų partijoje vykstan- apze neDūtų dalykus, nes 
čios varžybos'tarp kelių grupių. Į

PHNOM PENHAS. — Kam-’ 
bodijos kariuomenės patrulis iš 
40 kareivių dingo nakties me­
tu. Jis išėjo žvalgyti komunis­
tų infiltruotos apylinkės, netoli kas sovietų užsienio reikalų mi- 
sostinės. Po smarkaus susišau- nisteris Gromyko tarsis su ita- 
dymo dalinio radijas nutilo ir lų vyriausybe dėl numatyto Brež- 
nė vienas kareivis nesugrįžo, nevo vizito Italijoje. Vatikane 
Kambodijos kareiviai po šio įvy- Gromyko kalbėsis su popiežium 
kio bijo žygiuoti naktį į žvalgy- Paulium, kuriam irgi siūlys su- 
bą. Dalinys dingo jau nuo praė- teikti audienciją buvusiam Uk- 
jusio sekmadienio.

NEW YORKAS. — Policija dikui Brežnevui, 
suėmė jauną vyrą Ismael Barre­
to, kuris su revolveriu ir dide­
liu peiliu atėjo į spaudos konfe­
renciją, kurioje kalbėjo žuvusio 
Čilės prezidento Allendes našlė.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo keleivinis lėktuvas, skridęs 
iš Saigono į Dalatą, buvo kelių 
vyrų priverstas skristi į šiau­
rinę P. Vietnamo dalį, valdomą 
komunistų, čia lėktuvas buvo 
susprogdintas. Sprogime žuvo 
4 keleiviai, jų tarpe vienas pira- 
ty- ;

SANTIAGO. — Čilės vyriau­
sybė gavo paskolą iš Tarp-ame- 
rikinio Išvystymo banko. Skola 
duota 30-čiai metų už 2% palū­
kanų.

SAIGONAS. — P. Vietname 
sudaryta nauja vyriausybė, ta­
čiau 15 ministerių iš 24 buvusių 
palikti tie patys, kiti sukeisti 
pareigomis, kelias ministerijos 
sujungtos. Tik penki buvę mi- 
nisteriai neteko savo vietų.

I taip neįmanoma gyventi.
Atrodo, kad rašytojo Solženi- 

cino dar laukia daug siurprizų.

ROMA. — Italijoje besilan-

rainos ir Besarabijos žmonių žu-
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Sen. Henry Jackson, kurį kai kurie 
demokratai siūlo kandidatu į prezi­
dentus. Jis yra gan liberališkas vi- 

, daus politikoje, tačiau kietas komu­
nizmo prtelas užsienio politikoje.

® AFL-CIO. vadai Floridoje 
rekomendavo pakeisti Socialinio 
Draudimo taisykles, kad visi dar­
bininkai galėtų išeiti į pensiją, 
sulaukę 60 metų amžiaus, ne- 
prarasdami (įajies pensijos. Uni­
jų federacijos taryba pabrėžė, 
kad pasiūlymas nereiškia, kad 
darbininkas turi mesti darbą 60 
metų, bet kad jis gali, jei nori.

SS Rusų disidentų sluoksniai 
pranešė Jungtinėms Tautoms, 
kad valdžią kritikavęs sovietų 
matematikas Leonid Plijuš, 34 
tų, yra prie mirties sovietų be­
pročių ligoninėje po žiaurių fizi­
nių ir dvasinių kankinimų.

šiaurinėj Airijoj du žmo­
nės žuvo ir 12 buvo sužeistų nuo 
Belfasto tavernoje sprogusios 
bombos.
• Floridoje, netoli Tampos 

miesto, uraganas sužeidė 55 as­
menis ir sugriovė 100 namų.
• Detroito automobilių pra­

monė skelbia, kad dar niekad ji 
neturėjo tiek daug naujų, napar- 
duotų automobilių, kaip šiemet.

® Ponia Rose Kennedy, 83 m. 
buvo paguldyta ligoninėn su stip­
riais galvos skausmais.

Komunistams palankus mi­
lijonierius Cyrus Eaton paskelbė, 
kad Amerikos santykių pageri­
nimui su Kuba daugiausia prie­
šinasi “ČIA išlaikomi” kubie­
čiai pabėgėliai ir prezidento Ni- 
xono draugas Rebozo.

® Senatas 67-32 balsais pri­
ėmė energijos krizės įstatymą, 
kurį dabar svarsto Atstovų Rū­
mai. Įstatymas numato suma­
žinti naftos produktų kainas, jei 
nafta yra iš Amerikos šaltinių. 
Įstatymui priešinosi naftos ben­
drovės.

** Senato žemės ūkio pakomi­
tetyje svarstomas trąšų klausi­
mas. šiais metais dėl trąšų sto­
kos gali sumažėti žemės ūkio ga­
myba. Vyriausybė leido išarti 
daugiau žemės plotų, tačiau ne­
pasirūpino trąšų gamybos padi­
dinimu. Pranašaujama maisto 
produktų stoka.
• Peru vyriausybė sumokės 

nusavintų Įmonių savininkams, 
devynioms amerikiečių bendro­
vėms kompensacijas 130 mil. 
dol. Pinigus Peru pasiskolino iš 
trijų Amerikos bankų.

pavojai sveikatai
LOUISVILLE, Ky. — Good­

rich chemikalų įmones gydyto­
jas dr. John Creech, gal būt, at­
rado labai svarbų ryšį tarp plast­
masės chemikalų ir vėžio. Jis pa­
stebėjo, kad jo įmones darbinin­
kų tarpe pradėjo vyrauti kepenų 
ligos. Keturi darbininkai per 
penkeris metus mirė nuo gan 
retos kepenų, angiosarcoma li­
gos.

Daktaras įtarė, kad yra švar­
oj i bus ryšys tarp kepenų ligų ir 

chemikalo vinyl chlorido, su ku­
riuo susidūrė darbininkai, šis 
į cukrų panašus chemikalas pa­
grindinė medžiaga, iš kurios ga- 

žydų knygose aiškinama, kad minami dažai, baldai, užuolai- 
energijos krizę arabų boikotas dos, sienų apmušalai, grindų 
tik pastiprino, bet jis vis tiek plokštelės, stalų paviršiai, žais- 
Amerikai it likusiam pasauliui 
grėsė ir anksčiau. ~~

Bijo Amerikoje 
antisemitizmo

WASHINGTONAS. — Įvai­
rios centrinės žydų organizaci­
jos Amerikoje išleido tris lei­
dinius, -kurie bando amerikie­
čiams išaiškinti energijos kri­
zės priežastis. Knygos leidžia­
mos ir platinamos tarp laikraš­
tininkų ir televizijos stočių, nes 
žydai bijo, kad Amerikoje gali 
atsirasti antisemitizmas, jei 
amerikiečiai ims įtarti, kad dėl 
gazolino stokos kalti yra žydai, 
pirmiausia — Izraelis.

Playboy išleis
Agnew knygą ,

NEW YORKAS. — Paskel- 
bus, kad buvęs viceprezidentas 
Agnew parašė įdomią knygą, vi­
sa eilė leidyklų pasiūlė ją išleis­
ti. Agnew agentas Scott Mere­
dith paskelbė, kad didžiausią pi­
nigų sumą pasiūlė Playboy žur­
nalo leidėjai ir jiems tas roma­
nas atiduotas spausdinti.

Meredith atsisakė pasakyti, 
kiek Agnew už tą knygą gaus, 
tačiau pasakė, kad “daugiau, ne- apie ,z’. . 
gu vieno laikraščio minėti 50,000 ' kasdieninį 

' chloridu.

lai, drabužiai, patefono plokšte­
lės, dirbtiniai dantys ir šimtai 
kitų gaminių. u,-,

Italijoje jau 1970 m. tyrimai 
parodė, kad žiurkės, gavusios 
daugiau vinyl chlorido, greit su­
sirgdavo plaučių ar odos vėžiu. 
V. Vokietijoje, kur pagamina­
ma daug to chemikalo, irgi pa­
stebėta daug kepenų sutrikimų 
tarp įmonių darbininkų, kurie 
turi kontaktą su ta medžiaga.

Amerikoje valstybinis Occu­
pational Safety institutas pra­
dėjo intensyvias studijas, kurių 
tikslas nustatyti plastmasės įmo­
nių darbininkų saugumą. Ame­
rikoje yra 51 įmonė, kur dirba 

darbininkų, turinčių 
kontaktą su vinyl

dol. ir mažiau už kito minėtus 
250,000 dol.

Šia knyga, kurioje aprašomi 
vieno viceprezidento nuotykiai, 
susidomėjo ir kelios filmų bend­
rovės. Knygoje esą kelios mė­
gėjiškos vietos, tačiau, jas iš­
taisius knyga būsianti visai ge­
ra. Ji vadinsis “A Very Special 
■Relationship’.

Plastmasės gaminių era pra­
sidėjo prieš 35 metus, tačiau tik 
dabar paaiškėjo pramonės pavo­
jai.

Sakoma, kad buvęs prezidento pata­
rėjas Haldeman dar turi prezidentui 
Nixon ui didelę įtakę, nes jam prezi* 

dentas dažnai skambinęs telefonu.

Atidavė Indijai 
pinigus už kviečius
NEW DELIU. — Amerikos 

ambasadorius Indijoje Daniel 
Moynihan perdavė Indijos finan­
sų ministeriui Kalui 16.64 bili­
jonų rupijų čekį, apie 2.03 bil. 
dol. Tuos pinigus Indija buvo su­
mokėjusi Amerikai už Amerikos 
kviečius. Sutartyje buvo paža­
dėta, kad Amerika tas rupijas 
išleis tik Indijoje. Nebuvę kur 
jų išleisti ir bankuose nuošimčiai 
vis didėjo. Iki šimtmečio pabai­
gos suma būtų siekusi apie 6 bil. 
dol.

Kadangi dėl šių pinigų Indi- 
jos-Amerikos santykiai vis blo­
gėjo, Amerika nutarė Indijai 
skolą nubraukti ir atiduoti jau 
sumokėtus pinigus. Buvo susi­
tarta. kad Indija šią sumą leis 
socialinei šalpai ir žemės ūkiui.

Amerika pasiliko sau apie 1 
bil. dol., kuriais bus išlaikomos 
diplomatinės atstovybės.

Generolą Dayaną labai pykina 
kritika, kad dėl jo kaltės Izraelis 
paskutiniame kare prarado tiek 
daug kareivių. Tarp kritikų bu­
vo ir valdžios partijos žmonių. 
Paskutinių dienų derybose dėl 
vyriausybės sudarymo Dayanas 
pasisakė už Tautinės Vienybės 
koaliciją, kurioje dalyvautų ir 
opozicijos dešiniųjų Likud gru­
pė. Jos dalyvavimo reikalavo ir 
Tautinė Religinė partija. Daya- 
no šalininkai net pagrasino, kad 
jis nedalyvaus jokioje vyriau­
sybėje, kurioje nebus Likudo 
žmonių.

Dayanas gynybos ministerijai 
vadovauja nuo 1967 m. karo, po 
kurio jis buvo visų garbinamas 
kaip herojus, puikus strategas. 
Paskutiniame spalio mėn. kare 
Izraelis prarado užmuštais virš 
2,000 kareivių. Dėl to nepasiruo­
šimo atremti arabų puolimą daug 
kas kaltina ministerį Dayaną. 
Viešosios opinijos apklausinėji­
mai parodė, kad tik 9tz< izraelitų 
norėtų Dayaną matyti ministe- 
rį-0 pirmininko vietoje.

Kai kurie Dayano rėmėjai sa­
ko, kad jis “žaidžia Nasserį”. 
•Panašiai, kaip Nasseris po 1967 
m. pralaimėjimo “pasitraukė” 
iš pareigų, kad žmonės jo mal­
dautų toliau būti valstybės gal­
va. Nasseris po tų maldavimų 
sutiko eiti pareigas. Panašiai ir 
Dayanas laukia prašymų, kad jis 
liktų savo pareigose. Tačiau yra 
galimybių, kad niekas jo n epra- 
šys.

Izraelio kabineto krizę susido­
mėjęs sekė valstybės departa­
mentas Washingtone. Sekreto­
rius Kissingeris pirmadienį vėl 
skrenda į Viduriniuosius Rytus 
padėti Izraeliui susitarti su Si­
rija. Jei Izraelio valdžia būtų 
sudaryta su dešiniųjų Likudo 
atstovų koalicija, derybos būtų 
daug sunkesnės, nes pati Goldą 
Meir pasakė, kad Likudo šūkis 
yra “Ne!” Likudas nenori ati­
duoti arabams jokių teritorijų 
ir nelinkęs eiti i Kissingerio siū­
lomus kompromisus.

JAV dialogas su 
Pietų Amerika

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės sekretorius Kissingeris iš­
vyko į Meksiką dalyvauti 24 he­
misferos valstybių užsienio rei­
kalų ministerių konferencijoje. 
Politiniai stebėtojai sako, kad 
panašių konferencijų yra buvę 
daug, skirtumas tik toks, kad 
pirmą kartą, dalyvauja Kissinge­
ris, kuris kalbėjo apie naują dia­
logą su Pietų Amerikos šalimis 
ir apie naują bendruomeniškumo 
ir solidarumo dvasią.
Amerika pasiūlė konferencijai 
svarstyti du klausimus: energi­
jos krizę ir pasaulinę padėtį. Pie­
tų Amerikos valstybės, susirin­
kusios pernai lapkričio mėn. Ko­
lumbijoje, pristatė dar aštuonis 
darbotvarkės punktus. Konfe­
rencija užtruks tris dienas.



trolius kiekvienam svečiui ir

prie krūtinės. Malonu buvo ma-

____

Mes pasirinkome viršminėtus veikėjus Į Pildomąją Tarybą, limas ir tos organizacijos Wet-
cetite grinį.

Fint •£ all, U yo* think

REKOMENDUOJAME IR PASIRAŠOMI Sign xp for the Payroll Sav-

AjxJ cough up that $18.75.

Take stock in America
5

1739 So. Halsted Street Chicago, ILL 60608
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pririlege of buying the new 5%

Bonds ia that you douN have ta. 
That** bec*u*e yoct happen

taip
nau-

You 'wouldn’t like it, oi couraa.
You see, one of the nice

Passbook Savings. 
AH accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

in Bond*.
It*a called pride.

They ooily pay off m the long 
ImL Far a quick return, there 
mu a let better vaya to make 
• hack.

They Jo pay off, however.

m y I ė tojui F a u st ui
ir kitiems vadovams*

your Bonds.
But these arę the selfish 

reasons for buying Baade 
Good, but selfish.

4 Years Savings 
Certificate 

i'(Miiįimum $5,000)

BALZEKAS MUZEUML 40į2 S. Arcbtr,

Tel. 847-2441

SAVINGS
ANS LOAM ASSOOATJGK

ARCHER AVEMUE
CHICAGO, ILLINOIS KZ2

PHONE: 254408 4

VADOVYBE
METINIAME PAGERBTUVIU

—būdami įsitikinę, kad jie geriausiai rūpinsis visų SLA narių ge- 
•rove, kad jų vadovaujamas Susivienijimas augs ir stiprės.

Suvienijimo Lietuviu Amerikoje Gerovės Komitetas

Nuo
1914 metų

'Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų, 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje..

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

As buvau ištreniruotas ir 
gabu atremti bet koki jūsų kal- 
t.n mą komunizmui, — pareiš­
kė paskaitininkas Herbert Phil­
brick, pradėdamas savo prane­
šimą prieškomunistinių semina­
rų dalyviams praeitą savaitgali 
C hicagoje. Jo paskaita buvo vie­
na iš įdomiausių, nes jis žinių 
rinkimo tikslu kadaise įstojo- į 
.Amerikos komunistų partiją ir 
karjeros laiptais įkopė į centri­
nį komitetą.

Iki šiol antikomunistai savo 
pozicijas puikiai apgynė ir pasi­
gėrėtinai atlaikė ne tik komu-

a

■■

KVIEČIA PLAČIĄJA VISUOMENĘ DALYVAUTI 
BANKETE, KURIAME BUS PAGERBTAS VAKARIENE fc30 V AL. V AK.

eorge W. DUNNE
PO BANKETO BUS ŠOKIAI

Bilietai............ $25.00 asmeniui; gaunami:

Mrs. ALBERT A ŪKE RS, 7157 S. California.

Illinois Cook Apskričio - Prezidentas Tel 737-5236
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nistų agitropinę propagandą, bet 
ir įvairių reformatorių bei re- 
voliucinierių atakas pasimetimo 
ir iliuzijų politikos laikotarpyje. 
Ta kova darosi vis sunkesnė. Da­
bar tenka grumtis ne tik su vie­
nalyčiu komunizmu, bet ir su jo 
atskalomis bei su į jų pinkles 
patekusiais antikomunistais, ku­
rie dėl įvairių asmeniškų tikslų 
bei priežasčių užsispyrusiai lai­
kosi, skaldydami negausias jė­
gas ir ribotus išteklius. Svar­
biausia, kad tokie asmenys len­
da į nepolitines organizacijas ir 
ten nori politikuoti bei dominuo-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
GEROVĖS KOMITETAS

Brangūs broliai ir sesutės, SLA nariai:

Praeitose SLA nominacijose, 1973 m. gruodžio - December 
mėn., mūsų komitetas rekomendavo šiuos asmenis į SLA PILDO­
MĄJĄ TARYBĄ:

Paul P. Dargis ........
Alexander Chaplikas 
Genevieve Meiliūnas 

z Euphrosine Mikužis . 
o Christine Austin ....
'■ Josephine Miller ....

Dr. Daniel Degesys .
Viršminėti kandidatai nominacijose gavo didžiausią skaičių 

l.-alsų. Mes juos pasirinkome, nes žinome, kad jiems vadovaujant 
,t bus Užtikrintas SLA turtas ir pažanga. Mes žinome, kad jie yra 
"d garbingi asmenys, turintieji' didelį patyrimą’. Jie dirbs sutartinai. 
“ J:e tikrų tikriausiai organizacijos ateitį užtikrins geriausiai ir 

saugiausiai.
GEROVES KOMITETAS džiaugiasi ir tuo, kad SLA prezi­

dentas Paul P. Dargis nestatė atskirai savo kandidatūros, bet į 
.trinkimus eina kartu su kitais, iš anksto numatytais asmenimis 

kitoms pareigoms Pildomojoje Taryboje. Tai rodo jo rimtą pa- 
'Cžiūrą, kaip galima iš anksto numatyti, kad Pildomojoje Taryboje 
ridarbas būtų darnus, našus ir visokeriopai naudingas.
- Alexander Chaplikas — viceprezidento pareigoms, Euphrosine 
. Mikužis — iždininkės pareigoms ir Josephine Miller — iždo glo­
bėjos pareigoms, — tai visi trys jau seniai visiems nariams žinomi 
iki šio meto dirbusieji Pildomosios Tarybos nariai. Jie jokių 
abejonių nekelia, vertingi naudingais savo darbais.

Malonu siūlyti tris naujus asmenis į Pildomąją Tarybą; Ge­
novaitę Meiliūnienę — sekretorės pareigoms, Christine Austin 
iždo globėjos pareigoms ir dr. Danielį Degesį — daktaro kvotėjo 
pareigoms. Tačiau ir šie trys asmenys nėra nauji, nepažįstami 
kandidatai, bet žinomi savo visuomenine veikla kitose pareigose 

rir. svarbiausia, gerai pažįstami ilgalaikiam SLA prezidentui Po- 
■fvilui Dargiui. taip pat kitiems Pildomosios Tarybos nariams.

Šis naujas pilnas sąstatas į SLA Pildomąją Tarybą yya nuo- 
-seklus, tradicinis ir rimtai apgalvotas, šiuo paaiškinimu, manome, 
atsakėm į klausimą, kodėl mūsų komitetas kviečia visus SLA 

-narius kovo - March mėnesyje balsuoti ir išrinkti Į Pildomąją 
ITarybą šiuos asmenis;

“Paul P. Dargis __
’Alexander Chaplikas 
SGenevieve Meiliūnas 
•Euphrosine Mikužis .
-Christine Austin 
-Josephine Miller 
-Dr. Daniel Degesys .

Prezidentas
Viceprezidentas
Sekretorė
Iždininkė
Iždo globėja
Iždo globėja
Daktaras kvotėjas

1’rezidentas 
Viceprezidentas 
Sekretorė 
Iždininkė 
Iždo globėja 
Iždo globėja 
Daktaras kvotėjas

A. S. Trečiokas, 81 kp.. Orange, N. .1.: M. Zdankienė, 40 kp., 
^Pittsburgh. Pa.; Milda Anesta. 175 kp.. Dorchester. Mass.; P. B. 

ž Balčikonis. 50 kp.. Binghamton. N. Y.; H. čižauskienė. 134 kp., 
.Chicago, 111.; Alfonsas Braziulis, 14 kp.. Cleveland, Ohio; B. 

*Lspudienė. 335 kp.. New York. N. Y.; J. Krasinskas. 57 kp., Wor­
cester, Mass.; M. Stanislovaitienė. 35 kp., Wilkes-Barre, Pa.; 
^Nellie Bayoras, 7 kp., Pittston, Pa.; Antanas Diržys, 126 kp., New 
?York, N. Y.; E. Petraitienė, 226 kp.. Chicago, Ill.; Dr. A. Kapoczy, 
'43 kp., Boston, Mass.; Povilas Šukys, 1| kp., Cleveland, Ohio;

A. Andriulionis, 308 kp.. Boston. Mass.; K. J. Mačiukas. 260 kp., 
Chicago, 111.; George Žilinskas, 101 kp.. Pittsburgh. Pa.; Juliana 

' Andrilionis - Comley. 73 kp.. Pittsburgh. Pa.

ti ar diktuoti tai organizacijai ir 
visuomenei. Apie tokius asme­
nis ir jų darbus visuomenė turi 
žinoti, nors kalbos apie tai nie­
kam nėra malonios ir trukdo lai­
ką bei energiją. Dalinai dėl šių 
priežasčių turėjau atidėti savo 
pažadą — rašyti seriją straips­
nių apie įvairias komunistines- 
ir naujosios kairės grupes.

Amerikos komunistų partija 
pergyveno įvairias krizes, kurias 
kėlė pažiūrų įvairumai dėl įvy­
kių Korėjoje, Vengrijoje, Berly­
ne, Čekoslovakijoje ir viduri­
niuose rytuose. Tas krizes didi­
no tarpusavio varžybos dėl va­
dovybės. Tai buvo iki 19-to par­
tijos suvažiavimo 1969 m. gegu­
žės mėn. pradžioje. Tame suva­
žiavime Gus Hali tapo daugu­
mos išrinktas Amerikos bolševi­
kų vadu ir savo būstinėje paka­
bino partinės vienybės simbolį 
— Lenino paveikslą.

Nevienybės sėklas sėjo 
pat nevienodos pažiūros į
josios kairės įvairias organiza­
cijas ir juodųjų disidentų gru­
pes bei jų veiklos metodus. To­
dėl tų pačių metų rudenį buvo 
reorganizuotas kompartijos cent­
ro komitetas, išmetant iš jo vi­
sus nepaklusniuosius Maskvos 
linijai, visus partijos reforma­
torius bei revizionistus ir neno­
rinčius besąlyginiai paklusti 
naujajam partijos bosui' Gus 
Hali. Toms visoms permainoms 
ir naujajai partijos - programai 
jis gavo iš anksto. Maskvos,pri­
tarimą, kartu su patarimu — 
vengti viešos konfrontacijos su 
valdžia bei krašto institucijo­
mis. Atsidėkodamas už tas Mas­
kvos malones, G. Hali aklai pa­
laikė jos liniją tarptautiniuose 
komunistų forumuose ir birže­
lio mėn. konferencijoje Mask­
voje. Už tai Amerikos delega­
cija susilaukė paties Brežnevo 
specialaus dėmesio. Be to, Mask­
vai ir kitu kraštu komunistams 
buvo žinoma, kad Amerikos 
kompartija yra centrinė organi­
zacija ir jėga remiant visas ki­
tas priešvalstybines grupes bei 
koordinuojant jų veiksmus per 
specialiai įsteigtus komitetus.

Vienok suvienyti Amerikos 
komunistus nepavyko- nei Gus 
Hali, nei Maskvai. Jau 1962 m. 
nuo pagrindinio komunistų ka­
mieno atskilo apie 350 radikalių 
partijos narių, daugiausia iš in­
dustrinių rajonų. Jie su savim 
nutraukė ir daugelį Yėmėjų, įs­
teigė. naują grupę ir ją pavadi­
no Progresyvia Darbo partija 
(I’LF). Ji, kaip ir komunistų 
partija, rėmė naujosios kairės 
grupes. PLP norėjo net perimti 
radikalių studentų SDS vado­
vybę 1969 m. konvencijoje Chi- 

! cagos mieste. Dėl to įvyko ski-

thermen atskala pateko parti­
jos kontrolėn. PLP palaiko Ki­
nijos komunistus ir jų ideologi­
ją bei siekius pasaulyje. Už tai 
jos delegatai yra kviečiami Ki­
nijoj ir susilaukia moralinės bei 
materialinės paramos: Kinijos 
valdžia bei kompartija nuperka 
PLP propagandinę literatūrą ir 
ją išdalina užplanuotose vietose.

Tokia pat komunistų atplaiša 
yra Socialist Workers Partija 
(SWP). Jos tikslas yra tas pat 
— įvesti komunistinę sistemą 
Amerikoje. Tuo tikslu buvo įs­
teigta Young Socialist Alliance 
((YSA), bet apie tai jau buvo 
anksčiau rašyta.

Tautinių šokių ir dainų pynė Ford City
Vasario mėnuo 

reikšmingas mūsų tautai. Tą 
mėnesį 1918 metais mūsų tau­
tos patriotai. — signatarai pa-

tuvai. Vasario mėnesyje visi 
lietuviai stengiasi specialiai 
kokiu nors būdu atžymėti tą 
brangią mūsų tautai sukaktį.

Ford City vadovybė sutęikė 
mūsų kelioms (autinių šokių 
grupėms: “Žilvičiui”, Yyčių 
tautinių šokių grupei, Neolitu- 
anų tautinių šokių grupei, Jau-1 
nimo orkestrui “Vytis” ir .Jau­
nimo Centro chorui privilegiją 
jų patalpose atlikti programą 
ir atšvęsti tą mūsų tautos -su­
kaktį. Keturias. dienas mūsų 
jaunimas šoko, dainavo,, grojo, 
skambino, o- jų pasirodymus, 
stebėjo lietuviai ir kitataučiai'.^ 
Vasario 12 dieną trečiadienį 
tautinių šokių sambūris ’‘Žilvy- 
t is”, vadovaujamas mokytojos 
V. Stankienės iri A. Mažeikie­
nės bei Jaunimo -Centro ehoras, 
vadovaujamas muziko F. Slro-

yra labai i bos, atliko tautinių šokių ir 
dainų pynę.

Šokliu, trypkim, linksmi bū­
kim.. . “Tegul skamba mūsų 
dainos po šalis plaėiąsis”... 
Tuo obalslu vadovaudamasis 
mūsų gražus, dailus, švarus ir 
sveikas jaunimas atliko pro­
gramą pasigėrėtinai., Džiau­
gėsi svečiai, kurių buvo gausu, 
jaunimo tėvai ir vadovai jau­
nimu, kuris savo grakščiais ju­
desiais su šypsniu veiduose ir 

■ gražiais skardžiais balsais visus 
•nuteikė šventiškai.
į Pagarba nenuilstantiems va­
ldovams p. p. Vandai Stankie- 
nei, Anicetai Mažeikienei ir 
■muzikui, lietuviškos dainos ir 
Taurumo 
įStrob ai, 
kurie, su meile ir pasišventimu,, 
aukodami savo brangų laiką,, 
dirba tą didelį* tautinį darbą.

.; Po programos,, visi gerai nu- 
siteikę skirstėsi'kas sau. o sam- 
Įbūrio “Ži-lyitis” šokėjai susi­
būrė vaišėms, kurias už jų 
gražias pastangas suruošė sam­
būrio vadovės.

Marija Ročkuvicnė

IJDVtėS Klubas Pyti> kaip tvarkiQgai darbimą- ~ I kai ėjo savo pareigas. ,Sr
Gyvumas padidėjo kaip George 

Joniko muzika pradėjo groti pol­
kas, valsus,, klumpakojį ir kt.

Pirm. Anna Condux gerai pra­
vedė laimėjimus. Upytės klubo 
šokiai ir vaišės praėjo labai gra­
žioje nuotaikoje.

Upytės klubo parengimui praėjus
Praėjusį šeštadienį vasario 16 

dieną buvo smagus upytiečių pa­
silinksminimas, įvykęs Holly­
wood svetainėje. Tai buvo mei­
lės širdžių patrono Valentino pa­
gerbimas. Publikos atsilankė 
daug. Svetainė buvo širdimis 
gražiai išmarginta. Sofija Pe- JKAITYK ,T.H KITAM FATĄRK 
trolius kiekvienam svečiui ir 
viešiai prisegė gražią širdelę SKAITYTI

DIEK KAST’

A little cw 4 doHan fee

TAI BENT GRYBAS
Bulgarijos valstietis T’ašovas 

iš Jagadino kaimo rado grybą, 
kurio kepurės skersmuo buvo me

J. Edgar H'ooverio pranešime 
•Amerikos senatui apie subversy- 
vių organizacijų veiklą yra sako­
ma, kad 1968-tL mokslo metais 
komunistų partijos kalbėtojai 
turėjo paskaitas -60 universite- f 
tų ir kolegijų. Kalbėtojais buvo 
Michael ZagareR, Charlene Mit­
chell, Louis Diskon, Herbert Ap- tro platumo. 
theker? Michael Myerson, Claude- 
Lightfoot ir Arnold Johnson. Vi­
si jie puikiai ištreniruoti retori­
koje ir, kaip paskaitininkas Ptiil- 
brick sakė, gali savo melais ap­
svaiginti daugumą turimos au­
ditorijos. Jis kalbėjo tiesą ir 
tiktai tiesą iš visos širdies, dėl 
to jo paskaita buvo pati įdo­
miausia. Nenuostabu, kad tuo 
laikotarpiu Amerikos universite­
tai išleido būriusrimažo-s inteli­
gencijos inteliktuąloidų. Mūsiš­
kiai daugumoje yra susispietę 
Akiračiuose. Jų tuose semina­
ruose nebuvo. ’

Apie mūsų komunistėlius 
Amerikoje nėra, daug ko kalbė­
ti. Jie visi pučia į Maskvos val­
dovų birbynę, štai kaip Kelei­
vis 4 numery-j e aprašo gerai, pa­
žįstamą “Laisvės.” laikraščio re­
daktorių Antaną Bimbą:
“Iš čionykščių lietuvių komunis­
tų vadų jis yra daugiau už kitus 
išsimokslinęs, taigi neabejotinas 
ji! “dvasios tėvas”. J . .

Aišku, jei jis vadovautųsi tik 
nuosavu protu ir būtų išsaugojęs 
gryną sąžinę, gal jis h* lietu­
viams komunistams galėtų nu­
rodyti teisingesnį kelią. Deja, to 
nebuvo ir nėra galima tikėtis-.

A. Bimba, pametęs socialis­
tus, nuėjo tarnauti Maskvai ir 
tik jai iki šiol ištikHMai^tarnau- 
ja. Ką Kremliaus vadai pasako, 
— jam yra šventa. .Jam neklai­
dingas buvo ir Stalius, žr Chruš­
čiovas, ir toks pat neklaidingas 
yra ir dabartinis Kremliaus va­
das Brežnevas. Jeigu atsirastų 
dar koks nors naujas, kuris nu- > 
stumtų nuo sosto Brežnevą, — 
ir tas būtų neklaidiagas-

Jam visi MaskVOS' veiksmai 
Lietuvoje buvo ir teisingi; 
ir trėmimai Sibiran, Ir kalini­
mai, geri buvo net ir Stalino įvyk­
dyti lietuvių komunistų sušau­
dymai, kuriuos dabar po mirties 
tas pats Bimba šlovina prikėlęs 
iš kapo”. •
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UFO PASLAPTINGI
UFO (Unidentified Flying Ob­

jects) lietuviškai turėtų būti 
5<SO (Nežinomi skraidantys ob­
jektai) , bet kadangi UFO jau yra 
skaitytoj uose per ilgesnį laiką 
“įsipilietinęs”, tą trijų raidžių 
kombinaciją ir toliau vartojame.

UFO negresia valstybės 
saugumui

Nuo 1947 iki 1969 metų JAV- 
bjų Oro Pajėgos (Air Force) tu­
rėjo UFO reiškiniams tirti spe­
cialų skyrių, pavadintą Project 
'Blue Book, kur per tą laiką bu­
vo ištirti 12,618 pranešimai apie 
^skraidančias lėkštes” ir iš jų 
tik 701 pranešimas jokiu būdu 
nesidavė ištirti. Visi kiti atve­
jai išaiškinti kaip oro balionai, 
atspindžiai, žaibai, orlaiviai ir 
lėktuvai, šviesos, satelitai ir pa­
našūs kiti “normalūs” dalykai. 
Negana to, Oro Pajėgos pavedė 
Colorado universiteto fizikui 
prof. Dr. Edward Condon suda­
ryti iš rimtų mokslininkų komi­
siją ir visus tuos virš 12 tūks­
tančių pranešimų nuodugniai iš­
tirti. Mokslininkų komisija po!

NEPAVOJINGI 
dviejų metų darbo, išleisdama 
pusę milijono dolerių, parašė 1,- 
465 puslapių raportą, kuriame— 
svarbiausia — patvirtino Oro 
Pajėgų tvirtinimą, kad “Joks 
UFO, kurie buvo ištirti ir ap­
spręsti, nedavė jokio pagrindo 
manyti, kad būtų grėsmingi mū­
sų valstybės saugumui” ir kad 
“Jokio betarpiško įtikinančios 

rūšies įrodymo nėra teigimui, 
kad bet koks UFO būtų erdvėlai­
vis, vizituojantis Žemę iš kitos 
civąilizacijos”, o lengvatikiams 
pridėjo tokį “pamokslėlį:

“Kai žmogus yra absoliučiai 
tikras, kad John F. Kennedy nu­
žudymas buvo suokalbio’darbas, 
arba kad žemė yra plokščia, ar­
ba kad skraidančios lėkštės at­
vyksta iš visatos gelmių, jo­
kios studijos, kad ir moksliškos, 
jo kitaip neįtikins”. Taigi, apsi­
šarvavę autoritetų įtikinimais, 
bandykime žengti gilyn į tą pa­
slapčių pilną girią.

Naujausi pranešimai

UPI pranešimu, per Paryžiaus 
televiziją rodytas filmo nuotrau-

Keistas pulsuojantis objektas, kurį stebėjo tūkstančiai žmonių prie Turino, 
Italijoje — pailgas ir apskritas, tas pats tik fotografuotas iš kito kampo — 

' iš šono ir priešakio.

$1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 
money orderi.

. U X XU X* VU,

1739 So; HALSTED ST' CHICAGO, ILK 60608 •’

Dtv A. J. Gussen. — ....
- Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---------------

- Minkštais viršeliais tik ______ I---------------------------------
- Pr, A. J, Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

' GEROS DOVANOS
•tlOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.... - ................... ... $3.00.
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XI VJ O A J-J VU,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Viena iš dažninusiai matomų "cigaro", tikriau "hot dog" formos UFO su eile langų per 
vidurį ir šviesomis iš lauko pusės. Čia pavaizduotasis UFO turėjo vieną raudoną šviesą 

viršuje, vieną baltą apačioje ir po tris švytruojančias iš galų.

koje atsiradęs didžiulis UFO pa- kad spalio ,20 d. 2 valandą ąnks- 
veikslas, padarytas prancūzų ti ryto jis išgirdo į sirenos pana- 
lėktuvui Concordia skrendant per šų spiegiantį garsą ir išėjęs lau- 
Afriką saulės užtemimo metu : kan pamatė rausvai (purple) ap- 
pernai. Nors niekas lėktuve 
skridusių mokslininkų jokio 
UFO nematė, bet išaiškinus fil­
mus viename buvo aiški nuotrau­
ka į “grybą” panašaus skraiduo­
lio, kurio ilgumas nustatyta bu­
vus apie 660 pėdų. “Daug žmo­
nių yra įsitikinę, kad tai buvo 
transportinis orlaivis iš Marso 
ar kur kitur”, rašė Paryžiaus 
dienraštis “L’ Aurore”.

Fantastiškas skraidantis ob­
jektas, galintis skristi neapsa­
komai greitai, nustebino Itali­
joje tūkstančius žmonių, jų tar­
pe du profesionalus pilotus, ku­
rie bandė tą “objektą” pasivyti. 
Keistasis pulsuojantis objektas 
buvo matomas radare ir nufoto­
grafuotas. Casselle aerodromo 
prie Turino viršininkas Mario 
Prosertio pasisakė niekuomet ne­
tikėjęs, bet dabar įsitikinęs, kad 
“ten aukštai kažkas tikrai yra”. 
Aerodromo bokštas apskaičiavo, 
Kad UFO buvo didumo kaip DC-8 
lėktuvas. Fotografas Franco 
Contin pareiškė: “Kai namie fil­
mą išaiškinau, buvau stačiai pri­
trenktas. Viena nuotrauka rodė 
ryškią į cigarą panašią formą, 
antroji rodė šviesos kamuolį, nu­
sileidžiantį kitapus kalno”. Ae­
rodromo sargas Demenico de 
Francesco tvirtina tą patį ar ki­
tą panašų objektą matęs jau ke­
lis kartus.

UFO infliacija Amerikoje
Surašyti kiek,. kada ir kur

šviestą apie 17-12 pėdų “objek­
tą”, kurio viduje kažkoks į žmo­
gų panašus padaras, kaip atrodė, 
tikrino kažkokius mechanizmus. 
Walkerio pranešimas ir to UFO 
braižinys kitą dieną tilpo Athens, 
laikraštyje’ “Banner Herald”. 
Danielsville, Ga., apylinkėje kun. 
Paul Brown matė visiškai pa­
našų ar tą'patį UFO.

ŠIAURINĖ KAROLINA. Dvi 
naktis prieš Georgijos inciden­
tą Mount Airy policija nespėjo 
atsakinėti j piliečių baimingus 
pranešimus ir klausimus apie 
keistų UFO regėjimus. Vienas 
pranešėjas aikštėje, kur nusi­
leido UFO, matęs trijų pėdų 
aukščio žmogėną, auksiniu me­
taliniu kostiumu apsivilkusį, sto­
vėjusį apie 50 jardų atstu.

stijose tą mėnesį, būtent Arkan­
sas, Naujojoj Anglijoj,' Troy, 
Montanoj, Ravenswoode, Vaka­
rų Virgininjoj, Huron, Ohio, 
Port Angeles, Wash., Hacienda 
Heights, Californijoj, 'Colum­
bus, Ohio, ir kt., bet bendrą su­
pratimą galima susidaryti iš šių 
kelių ištraukų.

Kas dar sunkiau yra “sveiku 
protu” patikėti, tai vis dažniau 
girdimi pranešimai apie maty­
tus “humanoidus” (žmogėnus).

Apie kelis šiurpius “susitiki­
mus” — prie Pascagoula, Miss., 
Aracariguama, Brazilijoj, ir kt. 
ir apie tuos “žmogėnus” sekantį 
kartą. J. Pr.

: jUFQ buvo. pastebėti,, matyti ar, 
patirti Amerikoje užimtų dau­
giau puslapių, negu jų yra pro­
fesoriaus Condono mokslininkų 
komisijos -raporte, teks tenkin­
tis keliais ar keliolika naujesnių­
jų pranešimų.

Dighton miesto, Kansas, po­
licijos viršininkas Marvin Shel­
ton savo tarnybinio automobilio 
sirenas Tekindamas ir prožekto­
rius švitindamas po 95 mylias 
per valandą greičiu devynias my­
lias vijosi “nepažįstamą skrai­
dantį .objektą” — raudonomis ir 
oranžinėmis 'šviesomis šviečian­
tį, kurs visą laiką vienodu grei­
čiu skrido viršum automobilio 
ir staiga pagreitinęs dingo už ho­
rizonto. Jo ir daugelį kitų pana­
šių pranešimų tyrė penkių San 
Francisco mokslininkų komisi­
ja, sudaryta laikrašio Enquirer 
iniciatyva. (Tos komisijos foto 
nuotrauka tilpo Naujienų Nr. 38 
prie pirmojo šios serijos straips­
nio “Mes nesame vienui vieni”) .

Čia pateikiama trumpa san­
trauka UFO pasirodymų kai ku­
riose JAV valstijose dviejų sa­
vaičių laikotarpyje praeitų metų 
spalio mėnesį:

GEORGIA: Gergijos univer­
siteto studentas Mars Walker 
pranešė valdžios pareigūnams,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfla pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

TENNESSEE. Springfield, 
Tenn., ryškiai šviečiantis UFO 
labai prigąsdino Mrs. Jean 
Heatherly, su vaikais vakare va­
žiavusią automobilyje, keistasis 
skraiduolis pasivijęs pradėjo sek­
ti paskui automobilį, bet skridęs 
Viršum pora minučių staiga šo­
vė aukštyn ir dingo.

MISSOURI. Eddie Webb, 45, 
iš Grenville, Mo., vairuodamas 
sunkvežimį išbuvo keletą valan­
dų apakintas, kai pamatęs artė­
jantį keistą šviečiantį objektą 
pravėrė duris ir tuo momentu 
“didelis ugnies kamuolys atsi­
mušė į veidą”.
'■'TEXAS. 4 Brownwood, Tex., 
gyventojai matė savo apylinkė­
je ore kabantį UFO, kuriam din­
gus paskiau medžiuose, ant elek­
tros laidų ir kt. dešimties mylių 
apylinkėje atsirado keista leng­
va balta substancija, šerifas aiš­
kino, kad tai buvo migruojančių 
vorų tinklai, bet biologai tai te­
orijai nepritarė.

PENNSYLVANIA. Biznie­
rius ir komercinis pilotas Phila- 
delfijoje Bernard Skliff matė 
maždaug 20,000 pėdų aukštyje 
kelis kartus už Boeing 747 lėk­
tuvą didesnį ir kelis kartus grei­
čiau skrendantį UFO.

NORTH CAROLINA. Prie 
Garner, N. C., buvo į sojos pu­
pelių lauką nutūpęs UFO ir iš­
buvęs visą valandą ir 20 minu­
čių pakilo ir nuskrido šiaurėn.

TEXAS. Forth Worth, Tex., 
Christian University keturiolika 
personalo narių nakties metu 
matė skrendantį cilinderio for­
mos UFO ir apskaičiavo, kad 
skridimo greitis buvo apie 4,000 
mylių per valandą.

ARKANSAS. — David Hogan 
iš Edmond, Okla., spalio 15 d., 
apie 2 vai. nakties važiuodamas 
namo buvo UFO “užpultas”. 
“Staiga didelis raudonas objek­
tas atsirado šalia automobilio, 
visą apylinkę apšviesdamas 
skaisčia rausva šviesa. Objektas 
turėjo kelias raudonas šviesas, 
kurios sukosi aplinkui. Viršuj 
buvo matyti balzganas kupolas. 
Pats “objektas” galėjo būti apie 
30-35 pėdų ilgumo. Objektas se­
kė iš paskui per kokias 60-75 pė­
das. Matyt dėl jo kaltės užge­
so mano automobilio šviesos ir 
sustojo motoras. Kitam auto­
mobiliui atvažiuojant, objektas 
nuskrido ir mano automobilio 
elektra vėl pradėjo veikti”, pa­
sakė Hogan.

Sąraše dar yra keletas dau­
giau ar mažiau sensacingų su- , 
sitikimų su UFO dar keliose vai-

MOTINOS GERI NORAI
Motina rūpinosi, kad dukte­

riai jau 28 m. amžiaus, o ji dar 
nesusiranda sau vyro. Tai ji nu­
tarė pabandyti paskelbti laikraš­
tyje. Skelbime ji įrašė: “Reto 
gražumo jauna turtų paveldėto­
ja nori susirašinėti su nerūpes­
tingu džentelmenu, mėgstančiu 
pasitrankyti”.

Jau praėjo dvi dienos, kai skel­
bimas išspausdintas. Susirūpinu­
si motina ir klausia savo dukte­
rį: 

k Na, ar daug atsiliepimų? 
Tik vienas, — atsako duk-

16 Vasario paroda?
(Savivališkas darbas) i visiems žinomas / menininkas, 

... -ii.--- j visomeočs veikėjas, — m-nėras mus ir kultūriniame dar- . . , .. . . J ..
be be politikos nė nekrust. Ko-Į 
munistai gali tik pasidžiaugti iš 
neišmanėlių darbo. Spaudoje 
buvo paskelbta, kad Čiurlio­
nio galerijoje yra surengta 16 
Vasario Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimo proga Lietu­
vai skirtų lietuvių dailininkų 
kūrinių, kurie laikomi Jėzuitų 
Centro sandėlyje, paroda. (Tie 
meno kūriniai yra dailininkų 
dovanoti iš parodų bei mece­
natų, kurie apmokėjo ir sky­
rė Lietuvai, kai ji bus laisva).

Čiurlionio galerija turi vi­
sų meno srovių atstovų kūri­
nių fonde, bet iškabinta tiktai 
“modernistų” darbai lopais 
numargintų, tarytum žirafos 
kailis, po du, tris ir daugiau 
to paties autoriaus darbus, su­
kabintus greta vienas kito. 
Žmogus, atėjęs parodos pama­
tyti, pasiges daugelio kitų dai­
lininkų darbų, kuriuos jau ma­
tė. Matė ir tuos, kurie dabar 
čia pakabinti. Kodėl toks ne­
teisingas ir tendencingas žygis 
moterėlių “direktorių” padary­
tas? šios parodos tikslas turėjo 
būti: Vasario 16 proga prisi­
minti Lietuvą, jos garbingą 
kovą -už nepriklausomybę. Da­
bar gi išeina taip, kad “moder­
nieji” darbai atstovauja tik jų 
autorius, jaunesnės kartos dai­
lininkus, kurie pretenduoja į 
“avangardo” lagerį. Kur gi ki­
ti, dailininkai, ypač tie, kurie 
įsteigė Čiurlionio galeriją '1957 
m. Amerikos Lietuvių Daili­
ninkų Sąjungos iniciatyva ir 
buvo Įkurta Čiurlionio galerija. 
Nė vieno tos sąjungos nario 
darbo šitoj parodoj nėra. Prof, 
dail. Adomas Varnas yra Čiur­
lionio galerijos krikšto tėvas,

Ar čia

! vieno, darbo čia nėra. A. a,-M. 
Krupavičiaus puik uis Vinio 
nutapytas portretas ir Čiurlio­
nio turėtų būti sandėlyje, bet 
jų parodoj neišstatė. Minimi 
portretai taip pat yra skirti ne­
priklausomai Lietuvai. Nėra 
nei kitų ALDS narių darbų, iš­
skyrus du grafikus. Reikėjo 
ne po tris, keturius, bet po vie­
ną kiekvieno autoriaus darbą 
išstatyti. Vietos būtu užtekę.

Prieš kelis metus Vasario 16 
proga buvo rengiamos kolek­
tyvinės dailės parodos. Kas 
norėjo, tas jose dalyvavo. Bu­
vo pasidariusi tradicija rengti 
metines parodas vasario mė­
nesį. Šiais metais tokios paro­
dos nebuvo. Sutrumpintu ke­
liu, matomai, buvo lengviau ir 
patogiau išstatyti turimus dar­
bus iš sandėlio. Parodos ren- 
rėjams rūpėjo savo asmeniška 
ambicija, bet ne tautinės šven­
tės idėja. Jie neleido kitiems 
dailininkams lygiomis teisėmis 
paminėti Vasario šešioliktosios 
demokratiniu oficialumu, kaip 
lietuviams patriotams privalo­
ma.

Nesugebanti dabartinė Čiur­
lionio galerijos direkcija jau 
ne pirmą kartą įsivėlė į nesusi­
pratimus parodas rengdama. 
Kun. J. Borevičius, S. J. galės 
pasiteisinti, nes jis turi “direk­
tores”, kurios dirba, jos ir atsako

Du galerijos kambariai už­
imti tapyba, o pryšakinis kam­
barys užpildytas grafika. Yra 
ir skulptūros (čia nėra priekaiš­
to). Kai kurie grafikos paveiks­
lai atsipalaidavę nuo paspartų, 
popierius iškilęs guzais, susi­
raukšlėjęs nuo drėgmės.

Koresp.

tė. i

— Kas parašė?
— Negaliu sakyti.
— Kaip negali sakyti ? — už­

sispyrė; — Aš sugalvojau pa­
skelbti.

— Gerai, —atsakė duktė. — 
Tėtė atsiliepė.:. ; .

Jan išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
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Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
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Prievartauja Lietuvos jaunimą
Kaip prievartaujami pavergtos Lietuvos ūkininkai ir 

jų šeimos, Amerikos lietuviai turi gana gerą nuovoką. 
Bet nei kiek nemažiau prievartaujamas ir “tarybinės” 
Lietuvos jaunimas. Okupantas stengiasi jaunimą auklėti 
nuo mokyklos suolo. Vėliau daro į juos įtakos per įvairias 
organizacijas. Stengiasi jaunimą patraukti sportu ir ki­
tokiais dalykais. Okupantas jau įsitikino, kad vyresnių­
jų jis nepakeis, bet jaunimą jis dar gali įtraukti į sovie­
tinio imperializmo pinkles.

Okupantas jau turi apskaičiavęs, kad kiekvieną me 
tą į darbo jėgos eiles ateina apie 27,000 jaunų vyrų ir mer­
ginų. Okupantui svarbu, kad šis jaunimas nebūtų abe­
jingas, kad jis negalvotų, kuriems tikslams jie privalo 
dirbti okupantui. Svarbu, kad jis įsitrauktų į darbą ir bū­
tų stiprus komunistinės sistemos ramstis. Jaunimą oku­
pantas stengiasi auklėti, bet tas auklėjimas jiems nesi­
seka. Kiekvieną metą jaunimo auklėjimo sistemoje jie 
randa didokų plyšių. Kaltina jie mokytojus, įvairius pas­
kaitininkus, didžiausią propagandistų armiją, bet kal­
čiausias yra pats Lietuvos jaunimas. Jis auklėjasi, bet 
partijos vadovybės jis neklauso.

(Tęsinys)
Tobulinant pirkėjų aptarna­

vimą, plėtojant miesto preky­
bos tinklą, mums regis, būtų la­
bai pravartu dargi būtina 
projektuoti ir statyti viena­
aukštes visiškai atskiras pre­
kybos įmones, ypač naujuo­
siuose Vilniaus gyvenamuosiuo­
se rajonuose, kur visi krovi­
mo darbai būtų mechanizuoja­
mi kompleksiškai, šitai junta 
patys prekystalio darbuotojai 
tokius pasiūlymus vienaip ar 
kitaip, neretai juos iškelianti 
dargi į pirmąją vietą, formu­
luoja pirkėjų skundai ir pareiš­
kimai, jų atsiradimo priežasčių 
analizė.

Pasidėjus ant stalo pluoštą 
pernai (pagaliau ne tik pernai) 
vilniečių parašytų ar išsakytų 
skundų, pareiškimų dėl pre­
kybos apskritai ir ypač dėl jos 
organizavimo mieste, visai ne­
sunku bū|ų išskirti antrąjų prie­
žasčių grupę, kurią dažniau­
siai gimdo gero prekybos ir 
pramonės darbuotojų susiklau­
symo stoka, dalykiškų ir lanks­
čių santykių nebuvimas. Visa 
tai labai dažnai tiesiogiai ar ne­
tiesioginiai sudaro dirbtinį de­
ficitą (nors kai kurių prekių 
mums iš tiesų dar stinga), tam­
pa daugelio prekybos taisyklių 
pažeidimo priežastimi.

Tiesą sakant Vilniaus “Pram

prekyba” ir universalinė par- 
duttwH yra užmigusios tie- 
aioginius ryžius m “Lelijos” 
siuvimo įmonių suvienijimu, 
odos galanterijos kombinatu. P. 
Eidukevičiaus odo avalynės ir 
J. Vilo kailių pramonės įmonių 
susivienijimas. Vis dėlto dargi 
tokie ryšiai laukiamų rezultatų 
neduoda, kai kalbama apie 
prekių, turinčių padidintų pa­
klausų, gamybos plėtimą ar pre­

kių, tokios paklausos neturin­
čių, gamybos rianrmim^ Vi- 
stn* — savi planai, savi rūpes­
čiai sukeliantys, beje, dainai 
papildomų rūpesčių ir pirkė­
jams. Apie tai, kuo, sakysim, 
šių niętų pirmąjį pusmeti Vil­
niaus universalinė parduotuvė 
bus užversta ir ko joje stigs, 
vaizdžiai kalbama čia patei­
kiama lentelė (tūkst. rub):

40 80 18 19
80 150 178 137
50 100 70 53

Gaminio pavadinimas
Užsakyta 
1974 m.

Bus pateikta

n k n k.

Vyriški demisezoniniai paltai 20 5 6 10
Vyriški paltai “Pelaks’ 120 30 24 i#
Moteriški žieminiai paltai (pagerintos kokybės) 30 — 9 9
Moteriški žieminiai paltai (anketos kokybės) 40 _ 159 m

Lietuvoje yra sudaryta komunistinio jaunimo są­
junga. Ji suorganizuota pagal partijos principus ir tvar­
ką. Jaunimas taip pat turi kelis sekretorius, bet įtakin­
giausias yra centro komiteto pirmasis sekretorius. Visi 
kiti centro komiteto sekretoriai privalo klausyti pirmojo 
sekretoriaus įsakymų. Kaip pirma visi partijos centro 
komiteto sekretoriai klausė pirmojo sekretoriaus Snieč­
kaus, taip dabar jie klauso pirmojo sekretoriaus Josifo 
Maniusio. Sniečkus vis dėlto buvo lietuvis, rusiškai kal­
bėjęs seno suvalkiečio akcentu, tuo tarpu dabartinis pir­
masis sekretorius yra gudas, gražiai kalbąs rusiškai, bet 
laužytai dar kalbąs lietuviškai, nors jau turėjęs pakanka­
mai laiko lietuviškai pramokti.

Pirmuoju komunistinio jaunimo sekretorium yra 
jaunas V. Baltrūnas. Vasario 14 dieną jis Vilniuje sušau­
kė konferenciją, kurioje pasakė pagrindinę kalbą. Su­
vežtam komunistiniam jaunimui kalbas sakė partijos se­
kretorius A. Barkauskas, iš Maskvos specialiai atsiųstas 
V. Bykovskis, moksleivių žurnalo redaktorius K. Nauja­
lis, komjaunimo premiją gavęs V. Bubnys ir Rokiškio 
mokyklos mokytojas V. Navikas. Kiekvienas aiškino 
jaunimo atstovams, ką jie turi daryti ir kuo privalo rū­
pintis. Bet svarbiausioji “tarybinės” Lietuvos jaunuolių 
pareiga, kaip savo kalboje ją yra'išdėstęs sekretorius V. 
Baltrūnas, yra šitokia:

“Lietuvos komjaunimas vykdydamas TSKP 
XXIV Lietuvos KP XVI, LLKJ XVII suvažiavimų 
nutarimus, įnešė nemažą indėlį, keldamas jaunimo 
vaidmenį gamyboje, skatindamas vaikinus ir mer­
ginas aktyviai dalyvauti visaliaudinėje kovoje už tai, 
kad devintojo penkmečio planai būtų įvykdyti pirma 
laiko” (1974 m. vasario 15 d.).
Amerikoje tokio amžiaus jaunimas lanko mokyklas 

ir ruošiasi amatui ar profesijai. Jeigu jis dirba, tai daž­
niausiai tai daro vasaros atostogų metu. Tuo tarpu Lie­
tuvoje tas jaunimas ne tik įtrauktas į krašto darbo jėgą, 
bet reikalaujama, kad jis lenktyniautų. Baltrūnas pasi­
gyrė, jau ir praeitais metais jaunimas pasistengė dau­
giau dirbti. Jeigu praeitais metais atlikta daugiau, negu 
ankstyvesniais, tai kreditas už tą darbą priklauso ge­
rokai pasitempusiam Lietuvos jaunimui.

V. Baltrūnas, vadovaudamas komunistiniam “tarybi­
nės” Lietuvos jaunimui, priėjo įsitikinimo, kad į darbo 
jėgas įsitraukiantis Lietuvos jaunimas negalės tinkamai 
atlikti Brežnevo ir Sniečkaus jam primestų pareigų. Pro­
pagandistai kreipė ypatingą dėmesį į jaunimą, bet visvien 
jam tebetrūksta “komunistinio idėjiškumo”, ištikimybės 
savo tarybinei tėvynei, internacionalizmo dvasios”, ir 
trūksta noro aktyviai propaguoti panašias komunistinės 
dvasios vertybes. Baltrūnas prieina šitokios išvados:

“Visoms komjaunimo organizacijoms privalu pa 
siektų kad marksistinės lenininės teorijos principai 
taptų kiekvieno jauno žmogaus įsitikinimu, padėtų 
jaunimui klasiniu požiūriu vertinti visuomemnio gy­
venimo reiškinius”. (Ten pat).
Ant Lenino kurpaliaus tampytą, marksizmą jie bando 

primesti Lietuvos jaunimui, bet jis nuo jų atšoka, kaip 
žirniai nuo sienos.

Nuo fizinės okupanto prievartos Lietuvos jaunimas 
negali pabėgti. Jis privalo stoti į kolchozo gretas ir dirb­
ti kartu su vyresniaisiais, jeigu nenori patektLį Sibirą 
velėnų plėšti. Bet nuo dvasinės prievartos jis gali atsisa­
kyti. Okupantas gali kalti jaunimui keisčiausias visuo­
meninio gyvenimo teorijas, bet jaunimas gali klausyti ir 
negirdėti Leninizmas pro vieną ausį Lietuvos jaunimui 
ateina, pro antrą išeina. Jaunimas priešinsis okupantui, 
kol jis nenustos vartojęs prievartos ir visiškai nepasi­
trauks iš Lietuvos.

Moteriški dibtinės odos paltai 
Vyriški kostiumai

Moteriškos šilkinės suknelės

Pramonės įmonės sezonines 
prekes paprastai pradeda ga­
minti iki dar sezonui neprasi­
dėjus, bet, Vilniaus prekybos 
organizacijoms stokojant san­
dėlių, šie gaminiai pirmiausia 
keliauja į didmenines bazes, 
<ur kartais vardan plano labai 
formaliai žiūrima į atsargų 
sudarymą. Šitai, beje, ir fam- 
pa viena sezoninių prekių de­
ficito priežasčių. Bazėse su­
kauptos prekės skirstomos ir 
atiduodamos įvairioms pre­
kybos organizacijoms, kurios, 
turėdamos sandėlių, gali laiku 
atsirinkti ir sukaupti reikalin­
gą sezoninių prekių asortimen­
tą. šitai pagaliau patvirtina ir 
patirtis: ne vienas vilnietis 
jam reikalingii daiktų yra ieš­
kojęs Kaune, Panevėžio, kitų 
miestų parduotuvėse, kur tokių 
daiktų apstu, o Vilniuje ir su 
žiburiu nerasi.

Yra ir kita bėda — kai-par­
duotuvė, regis, prekėmis už­
versta, kai, vaizdžiai kalbant, 
tos prekės šneka, prašyte pra­
šosi nuperkamos, bet pro jas 
praeinama — ir rublis tyli... 
Galvoje turime tų prekių ko­
kybę. Nors nekokybiškų gami­
nių pastaruoju metu parduotu­
vėse žymiai sumažėjo, vis dėl­
to per 1973 metų 9 mėnesius 
tiekėjams buvo pareikštos 4256 
pretenzijos bendrai 530000 rub­
lių sumai. Per tą patį laiką bu­
vo nukainuota prekių už 1' mi­
lijoną 80 tūkstančių rublių, o 
tokių prekių, kurios neturėjo 
paklausos Vilniuje, parduota 
kitur už 901254 rublius. Ava­
lynės, siuvinių, trikotažo užsi­
gulsimo priežastys panašios: 
pirkėjų nepatenkina šių gami­
nių kokybė, spalva, raštai.

Prekiaujančios įmonės, rem­
damosi os pirkėjų nuomone, 
kas mėnesį sudaro sąrašus pre­
kių, kurioms paklausa nebuvo 
patenkinta. Tie sąrašai su de­
šimtimis įvairių prekių pavadi­
nimų išsiuntinėjami didmeni-

nėms bazėms, respublikos Pre­
kybos ministerijai. Jie, beje, 
ląbai panašūs, nes paprastai 
stokojama vis tų pačių prekių. 
Šie sąrašai pagaliau vaizdžiai
paaiškina kai kurių prekių 
grupių deficitą, kuris atsiran­
da ne dėl tokių prekių stokos, 
bet dėl geresnės kokybės gami­
nių trūkumo. Pirkėjai reika­
lauja importinės avalynės, dra­
bužių ir trikotažo gaminių, 
nes vietinių gaminių kokybė jų 
nepatenkina, bet mielai perka 
vietinės gamybos kilimus, te­
levizorius, radijo imtuvus, šal­
dytuvus ir kt

Pagaliau nesunku išskirti ir 
trečiąją priežasčiii grupę, gim­
dančią pirkėjų nepasitenkini­
mą, skundus , ir pareiškimus. 
Vis dėlto labai daug; keliant 
prekybos kultūrą, gerinant pir­
kėjų aptarnavimą, priklauso 
nuo pačių prekybos darbuoto- 
JU-

Prieš tai kalbėta, kad Vil­
niaus prekybininkams vis dar 
stinga prekybos plotų. Priežas­
tis, žinoma, objektyvi, bet, pa­
sirodo, iki 70 procentų parduo­
tuvių (maisto produktų, pra­
moninių prekių, avalynės) per­
vedus į savitarną ir 15 procen­
tų padidinus prekių apyvartą, 
šito ploto 5800 kv. metrų reikia 
mažiau. Nedidelių įdėjimų sąs­
kaita pasiekiamas gražus eko­
nominis efektas — sutaupoma 
■930000 rublių.

Tokių vidinių rezervų, ge­
riau pasidairius vietose ar pas 
kaimynus baltarusius, kur gau­
su dargi elektroninių svarstyk­
lių, sumuojančių kasos apara­
tų ir kt, galime rasti labai daug, 
ne mažiau rezervų slypi ir pa­
čių prekystalio darbuotojų po­
žiūryje į darbo vietą, darbo; 
draugą, pirkėją.

Grokime dar prie skaičių. 
Sostinės prekybos ir visuome­
nink) maitinimo sistemoje dir­
ba 14730 žmonių (iš jų 12437

tuulerys). 5131 prekybioinkax 
nefaii M trWe&toton mto^ 
5ŪD baigę aakštuoehis mokeins, 
1650 — turi apccialų vWw»į, 
3100 — vidurini ifaURviptoto* 
2700 baigę prekybos mokyklas. 
Argi tai ne didžiausias reeer- 
vaa tobaimti pirkėją Rptūtok ' 
vūną ir gerinti prekybos kirf-4< 
tūrąl

Vis dėlto, pasakys reiklesnis 
pirkėjas, nei šie gražūs skai- > 
skaičiai, nei pardavėjo šypse- j 
na prekių stokos neatstoja, ‘ir, 
matyt, kaip tik dėl to pirkėją 
dažnai patraukia ne tik aukšta 
prekybos kultūra, bet dargi 
spūstis parduotuvėje. Priežas­
tis, nuo prekybininkų nepri- f’"- 
klausančias, jau nagrinėjoiųę, 
bet labai dažnai dėl to būna 
kalti ir prekybininkai, ir pir­
kėjai. Kuo gi kitu, sakysim, 
paaiškinti, kad esant visiškai 
vienodam prekių pasirinki­
mui, vienoje parduotuvėje su- ■■ 
si d aro kamšatis, o tuo pačiu 
metu kitoje parduotuvėje tnš- ‘ 
čia. Girdi, ten nėra eilės, spūs­
ties, kamšaties — ten ir prėkhj 
nėra. Kartais šitai skatina pa­
tys gamybininkai, riiėnęsįo pa­
baigoje pateikdami daugiau , 
paklausą turinčių prekių. ?

Čia, suprantama, labai daug 
galėtų pagelbėti pardavėjai ; 
konsultantai, parduotuvių've- 
dėjai ir direktoriai, kurtuos 
prekybos salėse vis dėlto reto­
kai išvysi. Pirmieji, sakysim, 
vangiai reklamuoja prekes, įver 
tina jų kokybę (ar dažnai par- 
davėja pataria tam tikrą prekę 
pirkti!), painformuoja apie 
vieno ar kito gaminio paskirtį, 
nurodo dieną, kad aparduotu- 
vėje bus ieškomasis daiktas. 
Mokyklos pardavėjų konsul­
tantų neruošia, it šie, neturė­
dami specialių žinių, papras­
čiausiai'tampa tik materialinių '' i 
vertybių prekybos salėje sau- , 
gotoj ais.

Šiandien darosi visiškai aiš­
ku, kad visi šie taip pat dau­
gybė reklamos, prekių paka- . 
vimo klausimų, dešimtys gry­
nai psichologinių veiksnių pir­
kėjo — pardavėjo santykiuose 
reikalauja kur kas kruopštes­
nės, gilesnės, dargi mokslinės i > 
analizės. Apie tai kalba pirkel ­
ių skundai ir pareiškimai, ši­
to pagaliau prašo prekė, kai 
rublis tyli...

PRIE STATAUS KALNO
Ilgus metus ištarnavęs karino- • 

menėje, puskarininkis visada su­
sitvarkydavo su kareiviais. Bet 
karta jis susimaišė. Kuopa žy* 
giavo tiesiai į stataus kranto 
kraštą, o jis nesugalvojo, kokią 
komandą duoti, kad neįvyktų ne­
laimė ir klusnūs kareiviai nenu­
dardėtų į pakalnę.-

Bet tuomet pasigirdo kuopoje 
baimės pilnas balsas — kareivis 
suriko:

— Dėl Dievo meilės, sakyk ką 
nors! Sakyk nors sudiev!

VACLOVAS PRŪSAS

PIETŲ IR VIDURIO
AMERIKA

(Istorija kartojasi)
17

Tasai luomas, išsikovojęs sau homo 
etonomicus padėtį, ėmė reikalauti, kad 
centrinė krašto valdžia nepasitenkintų vien 
administraciniu, finansiniu bei techniki­
niu tautos gv’venimo vairavimu, bet, kad 
turėtų pakankamai administracinių prie­
monių diktuoti savo valią tautai ir visoms 
vietoms bei svetimtaučių bendrovėms. Tai 
griežtai priešingas reikalavimas užsiliku­
siam XIX a. aristokratiškam nacionalizmui 
bei mažai veikliam intelektualų liberaliz­
mui

Reik pasakyti, jog užsienio kapitalas 
įvairioje formoje labai gyvai dalyvauja 
Lotynų Amerikos gyvenime. Tuo yra la­
bai nepatenkintas nacionaliniai nusistatęs 
elementas. Jisai mato užsienio investuota­
me kapitale kolonijų..Įiekanų, nužiūri eks- 
ploataciją. išnaudojimą. Jie priešinasi 
bet kokiai kolonijalizmo formai, nes esą. 
Lotynų Amerika niekad negalės būti visiš­
kai nepriklausomas kontinentas. Jie tvir­
tina. jog prasitrynęs metisų luomas, yra

pakankamai pajėgus vadovauti ekonomi­
niam gyvenimui, organizuoti kapitalą. Tad 
esą, metisas gali pilnai pakeisti užsienietį. 
Brazilas socialogas Gelberto Freyre ir mek­
sikietis Jose Vasconcelos net išvedžioja, jog 
metisų tautos įvykdy žmonių svajonę — 
sulydys žmonių priešingybes.

Tokia aktyvėjo, popularaus naciona­
lizmo kryptis, dinamiška, jo idėjos, daug 
pasekėjų ir pritarimo randa universitetų 
studentų tarpe. Brazilijoje, pavyzdžiui, 
iki 100 tūkstančių universieto studentų 
yra susiorganizavę įvieną nacionalinę orga­
nizaciją. Studentų kultūrinė, visuomeninė 
padėtis teikia išimtiną veikimo laisvę na­
cionalizmo programai, idėjoms skelbti ir 
skleisti. Aktyvusis arha, tiksliau tariant, 
radikalinis nacionalizmas plečiasi, ypač 
miestų darbininkijos ir viduriniojo luomo 
masėse: jų narių ir prijaučiančių skaičius 
kasmet visame Lotynų Amerikos konti­
nente padaugėja 5% (John J. Johnson, “The 
New Latin American Nationalism”. Yale 
Review. 1965).

Nėra abejonės, jog nacionalizmas ir to­
liau plėsis Lotynų Amerikoje, lygiai kaip 
ir kitose mažiau išsivysčiusiuose pasaulio 
kampuose. Klausimas tiktai kas jam atei­
tyje vadovaus, kaip ir kokiu būdu jisai ga­
lės pakeisti neatsakomingą kairųjį spar­

ną? Jei taip, tai ar nacionaliniai kons­
truktyvinės jėgos sugebės demokratiškoje 
formoje pravesti reikiamus tautų sociali­
nius, ekonominius, kultūrinius pakeitimus, 
pagerinimus? Juk šiandie kairusis spar­
nas Lotynų Amerikoje, kitaip sakant ko­
munizmas, neužmiršdamas, kad tikslas 
pateisina priemones, labai šiltai ir net at­
virai glėbesčiuojasi su nacionalizmu. Ko­
munizmas po nacionalizmo priedanga ple­
čia savo destruktyvinį darbą. Nacionaliz­
mo skraistė suteikia komunizmui orumą, 
pritarimą ir pasitikėjimą.

KOMUNIZMAS LOTYNŲ AMERIKOJE
Vakarų laisvasis pasaulis stengiasi ge­

riau pažinti Lotynų Ameriką maždaug nuo 
1960 metų, turėdamas kultūrinį, politinį, 
žinoma, ir ekonominį tikslą. Tuo tarpu kai 
komunistinei — rusiška imeprija, turėda­
ma tikslą užviešpatauti visą likusį laisvąjį 
pasaulį, jau 1945 m. skyrė didelį dėmesį 
Vidurio ir Pietų Amerikai. . Maskoliai jau 
turėjo 1960 m. sukūrę specialią draugiją — 
sąjungą kultūrinei draugystei Lotynų Ame­
rikoje remti įf plėsti. Gi 196J m. įsteigė pas 
save net institutą tikslu į uosti, tiek sovieti­
nius piliečius, tiek ir iš Lotynų Amerikos 
atvykusius bei atkviestus arba atsiųstus, 
subversyvinius specus propagandistus. 
Paruošti subversyviuių veiksmų “techni­

kai” turėjo uždavinį išvystyti visokeriopą 
pogrindžio veikimą. , •

Pogrindžio “diplomuotų technikų” dar­
bas šiandien Lotynų Amerikoje jau neša 
vaisius, jų apmokinimui išleistos masko­
lių pinigų sumos jau duoda dividendą. 
Laikraštis “La Vision” 1971 m., rugsėjo 
mėn. 11 d. laidoje, aprašydamas guerrille- 
rų arba bandolerų, kaip juos kai kas dar 
kitaip vadina, “karo” eigą Lotynų Ameri­
koje, nurodo, kad šiuo metu trys kraštai 
daugiausiai yra bandolerų paliesti, tai Gva­
temalos, Brazilijos ir Urugvajaus; teroriz­
mas, esą , taipgi yra palietęs Čilę. Kolum­
biją, Meksiką, Venezuelą ir Argentiną. Te­
roristams, esą, sunkiai einasi provincijose. 
Jie tad savo pogrindžio teroristinius veiks­
nius permetė ir suaktyvino miestuose, kur 
jie lengviau gali slapstytis, lengviau gali­
ma paslėpti pėdsakus.

Bandolerų “karas” Brazilijoje, atrodo 
silpnėja, griežtai tą “kata” persekiojant. 
Argentinoje gi priešingai, postebima gy­
vesnis jų veikimas. Argentinoje ERP (Ejer- 
cito Revolųcionario del Pueblo) < organiza-: 
cija, susijungusi su Uragvajaus Tumpama- 
rais, 1917 m. net 256 teroristinius užpuoli­
mus yra padarius. Daugiuasiai nužudymų 
yra buvę Gvatemaloje: per tuos 1971 m. 
buvo nužudyta 700 — W00 asmenų. Tai,
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esą, padariusios trys kairiųjų organizaci­
jos: Kubos Castro globojama ir remiama 
“Fuerzas Armadas Rebeldes”, tarytum ne­
priklausoma komunistinė organizacija 
“Fuerzas Armadas Revolucionarias” ir 
“Maoistico Movimiento Revolucionaria 13 
de Noviembre’’ Laikraščio “Hispanoame- 
rieano” pranešimu, 1971 m. gruodžio 6 d. 
laidoje, Gvatemaloje laike 6 metų 6000 as­
menų tapo išžudyta.

Ištisus lapkričio ir gruodžio mėnesius 
1968 metais reikėjo sugaišti iki Kolumbijos 
sostinėje Bogotoje buvo perskaityta 5)000 
lapų kaltinamasis aktas. Buvo kaltinama 
300 Maskvos ir Havanos paruoštų revoliu­
cionierių, x

(Bus daugiau)

Skaitykite ir patinkite
Dienrašti

“N A U HI N A S”
Jos visad rašo



HUP. PR 84229
DR ANNA BALIONAS

AKKfc AUSŲ, NOGIU

Jaunos žvaigždės ir

.Valandas pagal auaftariinų

DU K. G. BALUKAS

DR. FANG C IU 
AKUUftUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CKIRŲRGUA

,1007 WEST 83rd PLACft 
JUSTICi, ILL. Tel. 59K0S00

"w. C K. BOBEUS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ ’ 

CHIRURGIJA
Tohf. Š954533 

F« Valloy Modlcat Confer 
MO SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

MU PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Tst STREET 
©that: NEmieek 4-5849

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL 
antrad, penktadienį nuo 1—5, treč 

į susitarus.

naujieji žmones
— Margarita Vaičiulėnaitė 

šiais metais atstovavo Brunswic- 
ko provincijai Kanados gražuo­
lių rinkimuose. Praėjusiais me­
tais ji buvo išrinkta “Miss St. 
John”. Margarita yra muzikė, 
baigusi piano ir kompozicijos kla­
ses. Ji yra sukūrusi keletą muzi­
kes dalykėlių. Dabar gyvena To­
ronte ir gilina muzikos žinias 
universitete.

— Suzanne Plummer-Paskaus- 
kutė iš New Jersey atstovavo sa­
vo valstybę “Mis America” 
grožio konkurse, kuriame laimė­
jo antrą vietą. Kitame pasaulio 
krašte, Australijos gražuolės ti­
tulą laimėjo Virginija Radinai- 
tė, kuri dalyvavo “Miss World” 
pasaulinio mąsto gražuolių rin­
kimuose.

— Alan Mikai, 20 metų am­
žiaus lietuvių kilmės rašytojas 
iš Bostono parašė knygą “Ex­
ploring Boston Harbor” apie Bos­
tono uosto srityje esančias sale­
les. Jis dirbo pusantrų metų,

fotografuodamas ir rinkdamas 
istorine* žinias apie šias saleles.

— Jean Batukas, 14 metų am­
žiaus biliardų žvaigždė ii Brook­
lyn, New York, laimėjo pirmą 
vietą ($2,000) biliardų turnyre 
Chicago Sheraton viešbutyje.

— Rasa Kubiliūtė, Adelaidės 
universiteto konservatorijos ir 
meno studentė suorganizavo su­
sipažinimą su tolima Lietuva. 
Buvo ir lietuvių tautodailės pa­
rodėlė.

— Audrius Regis jau eilę me­
tų dirba ir pranešinėja “Margu- 
čk>tt radijo programoje. Kas 
nuostabu? Audriui tėra tik 14 
metų.

— Zuricho šveicarai Bad Wo- 
rishofeno kurorte gruodžio mėn. 
įvykusiame “Lietuvos vakare” 
šoko lietuviškus šokius. Visi šo­
kėjai šveicarai, o grupės vadovė 
— lietuvaitė.

(Pasaulio Lietuvių 
Jaunimas)

ŠAULIŲ POSĖDIS

Buvf* pasaulinis bokso čempionas Jack Dempsey, kuri* šiek tiek 
primena Brežnevą, turi bylą teisme. Jo 37 metu restoraną New Yor­

ke nori iškraustyti pastato šovininiu*.

nrnrmftmtfnnniiiiiiiiinfinnn 
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI ® PAAJŠKMMAI, 

KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU
"Atsiminsi visą koftą, kuriuo Viešpats tave vedė, ...kad tave woo» 

gintu ir Mmėoiaėų, kad tikrai botu itaoma, kae yra tavo ėfrdyįe, ar tv 
Pydysi jo paliepimus, sr ne". — 5 Mos. 8:2.

Yra tam tikra priežastis kodėl Dievai teidžū 
pastėvaatasią Žmonių. “Viešpati Dievas jus bando, 
mrtete visa širdimi ir visa jfteq Mela”. Kiek jūs turite 
daugiau, kantrybės, tas labiau patinka Dievui Dievo 
tam Ms atsilyginta pagal jo ištikimumą. Kas parodj 
daubas uolumo, tam bus suteikta aukštesnė vieta.

JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAI, gsustta

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAITO TYRINOTOJAI

ETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670 

V' ■
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia; skambinti Ml 3-0001.

GRAD1NSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 

$89.95
2512 W. 47 ST. - FR 6-1991

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIĖ AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-02125.
 Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tok: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rsšdenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

•• VIDAUS LIGŲ SPEC.
;2454 WEST 71 st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
. niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
- dieniais nuo' 3 iki 7 vai. popiet

Kitu- laiku tik susitarus.

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-806.

. OPTOMERISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI 

241G W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal. susitarimą. Uždaryta treč.

W LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS. CHIRURGIJA 
2Š54. WEST, 63rd. STREET -

(PUTRAMEN1ĄS) <
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 
" pių papuošimui ir sezoninės' 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586.1220

MOVING
Apdraustas perktausžymas 

iš įvairi p atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRorrtier 6-1882

Vasario 10 d. “Gintaro” sve­
tainės salėje įvyko Vytauto Di­
džiojo šaulių rinktinės vadovy­
bės posėdis, kurį pravedė rink­
tinės pirmininkas V. Išganaitis. 
Ižd. S. Radzviekas, meno kuo­
pelės vadovas, patiekė šaulių va­
karo apyskaitą, kurią posėdis pa­
tvirtino.

Pasidžiaugta geru vakaro pa­
sisekimu, kuris davė gražaus 
pelno.

Priimta į rinktinę 5 nauji šau­
liai. Jonas Yla ir Adomas Diž- 
galis kooptuoti-į rinktinės vado­
vybę spaudos reikalams.

Kovo 10 d. Vyčių salėje yra 
rengiamas šaulių sąjungos įkū­
rėjo Vlado Pūtvio minėjimas, 
visi šauliai-ės kviečiami daly­
vauti šventėje. Radijo stotims 
Margutis ir S. Barkus paskirta 
po 20 dolerių paramos. Buvu­
siam L. š. S-gos vadui pulk. M. 
Kalmantui, esančiam poilsio na­
muose, pratęsta 1974 m prenu­
merata Draugo, Naujienų ir Ka­
rio. Turkijoj esantiems P. ir A. 
Bražinskams užsakyta prenu­
merata Kario, Dirvos ir Lais­
vosios Lietuvos.

Vasario 16-tos šventės proga 
Vlikui paskirta 50 dolerių auka.

Perskaitytas iš Turkijos laiš­
kas, kuriame P. ir A. Bražin­
skai dėkoja V. D. šaulių-Tririkti- 
nei už gautą 125. dol. paramą, 
kuri juos labai pradžiugino ir 

savijautą sustiprino. Sako, 
“Džiaugėmės, kad mes ne vieni 
ir neužmiršti”. J. Kaunas

rapijos bažnyčioje, nulydėtas į 
šv. Kazimiero Lietuvių kapines; 
Viktoras Arasimas taip pat iš 
koplyčios nulydėtas j šv. An­
tano bažnyčią,, kur gedulingas 
pamaldas atlaikė pats klebonas 
kun. 'Stankevičius.

Gausių palydovų palydėtas j 
Queen of All Saints mauzoliejų, 
kur vėl kun. Stankevičius atliko 
apeigas ir paskutini žodj pasakė 
laidojimų direktorius Donald Pet 
kus. Velionis padėtas šalia tė­
vo Kričiausko. Palydovai užpra­
šyti j Richards Lillac Lodge, kur 
pietus fundijo velionio brolis 
Chester ir kiti artimieji.

Ilsėkis, “ brangus tautieti, ra­
mybėje prie savųj ų. Cicero D.

atstovauja: J. žadeikis, V. že­
maitis, K. Jonynas, K. Laucius, 
M. Šimkus, Jt. Venclova, A. Ke- 
vėža, S. Jonynienė, J. Sprūfis, 
S. Rauekinas, V. Pocius, ’ o kan­
didatais: J. Jadviršis, P. Pa­
tackas, Pr. Nedas ir Liauba.

2533 W. 71st Street
6^ Telel.: GRovehill 6-2345-6

m 1410 So. 50th Ave^ Cicero
Tdet: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.
-Oftoo telef.: 776-2880

NauUs rtz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS

Bendra praktiko, spec, MOTERŲ ligos 
OfisaM Mil WEST 59th STREET 

TeL: PRrŠ-1223
OFISO VAL.1 pirnu antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vdk. šeštadie­
niais M vtf. po pietų ir kita laiku 

. .. pagal susitarimą.

V.Tumasonis, M. D,f S. C.
. C H IRU RG AS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson. 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandom skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepta, tai telef. GI 8-6195.

SOPHIE BARCOS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. Mi

Lietuviu kalba:-kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71A9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, Hu 80629
-------- ---------- .. ... ....

CICERO
Praėjusioji savaitė čia pasižy­

mėjo mirimais. Trys senosios 
kartos lietuviai pagrotomis pa­
lydėti amžinybėn. L Bražinskas 
ir P. Gendvilas, pašarvoti Ven- 
cės laidojimų koplyčioje, susilau­
kė gausiai budėtojų. Trečias — 
Viktoras Arasimas, tik 60 metų 
amžiaus, buvo pašarvotas Pet­
kaus koplyčioje, kur taip pat bu­
dėtoju apsčiai apsilankė.

Praeita šeštadienį visi trys pa­
laidoti — Gendvilas po gedu­
lingų pamaldų šv. Antano pa-

P. StEIKIS, 0. P.
O tTHOP EDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Proteasi. Med. Ban­
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Areh Support*) ir t. L

. TeleP.: Pftoapeet 6-5084

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

, KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavunai, Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie* 
jiems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psL, telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKES, 34 psL su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL

2. Vanda Frankiena - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl_, gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedriu*, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kavičiaus iliustruota, 130 psL, $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $l,0u.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų a-goa premi­
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, noveles. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psL kaina 2 dot

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
valkams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota daii. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jon.* Valaiti*, 3 E MOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos poemai 
eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psL, $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos, 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų —■ lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Brighton Parko 
. Apylinkės. susirinkimas

š. m. Vasario 3 d., Hollywood 
salėje įvyko metinis LB susi­
rinkimas, kurį atidarė pirmi­
ninkas J. Šlajus, pakviesdamas 
pirmininkauti 'J. žadeikį ii’ se­
kretoriauti : Pr.j Rumšų. Pirmi­
ninkas pasidžiaugė -nemažu 
skaičium dalyviu. Ižd. V. Ši­
las pranešė kasos stovį, o re­
vizijos komisija pareiškė* kad 
kasos knyga vedama' tvarkin­
gai. . -

Po to, festivalio p-kas Pr. 
Nedas pranešė, apie sudarytą 
festivaliui surengti komitetą, 
numatant suruošti šventę, su 
kiekvienos mūsų vietovės, pap­
ročių, bei meno pasiradymais. 
Buvo papildyta valdyba ir liko 
sudėtyje: J. Šlajus, J. Mežins- 
kas, D. Petersonaitė, S. Jokū­
baitis, V. šilas. VI. Ilginis, V. 
Račiūnas ir T. Rūta.

Pr. Rumšą pasižadėjo būti 
būti mecenatu sekančio apylin­
kės biuletenio.

Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo 56 m. minėjimas įvyks 
kovo 10 d. su pamaldomis 10 
vai. ryto ir akademine progra­
ma 3 vai. po pietų parapijos 
salėje.

Vidurio Vakarų Apygardos 
atstovų suvažiavime apylinkę

Vagono skyriuje nerūkan­
tiems vienas keleivis rūko ciga­
retę. Tai pastebėjęs kondukto­
rius jam pagarbiai pasakė:

— Jūs geriau nerūkykit.
— Tą pat sako ir mano žmo­

na, — šyptelėjęs atsiliepė kelei­
vis.

Konduktorius, manydamas kad 
keleivis nesuprato, jam pastebė­
jo-:

— Rūkydamas jūs galite nu­
kentėti.

— Tą pat sako ir mano gydy­
tojas, — vėl atsiliepė keleivis.

— Aš tamstai draudžiu rūky-. 
til —užpykęs riktelėjo konduk­
torius.

— Taip pat rėkauja ir mano 
žmona, — juokaudamasis kar­
tojo keleivis.

Po- oficialios dalies, sekė pa­
sikalbėjimai prie vaišių ir ka­
vutės. A. Keuėža

KAS ŽMONOS NEKLAUSO

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA sEVANS 
5845 Sa WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMtD 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeU Y Ards 7-1741 -1742

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

" NAUJIENAS

Susirinkimu

PRANEŠIMAI

— Chicago* Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
penktadienį vasario 22 i 8:00 vai. 
vak. Hollywood salėje. 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. Po susi­
rinkimo bus vaišės.

M Eugenija Strvnfys

— Brighton Parko Lietuvių Namų 
Savininkų draugijos metinis — visuo­
tinas narių susirinkimas įvyks sek­
madieni, vasario 24 d, 3 vai. popiet 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti; nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti, taip pat 
bus Valdybos bei Revizijos Komisijos 
rinkimai 1974 metams. Po susirinki­
mo bus kavutė.-

Draugijos Valdybe

JUOZAS GAVĖNIA
Gyv. Edwardsburg, Mich.

Mirė 1974 m. vasario mėn. 19 dieną, sulaukęs 76 metą amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, -z, .

“ ' eno 54 metus.
dukterėčios — Elizabeth Pttwin ir Marta itllke-

raiti* su šeimomis, gyv. Ontario prov., Kanadoje. Fafraheth Gavėnia su 
šeima, gyv. Chieggoje, sūnėnas Gei 
Wis„ sesuo Elizabeth Naujokas su 
minės, draugai bei pažįstami.

■orge Gavėnia su šeimą, gyv. Racine, 
- gyv. Vokietijoje ir kiti gi-

mak Rd. ir Bell Avė.. Ciiicagoje. ketvirtadianį 7w vai vai 
Penktadienį vasario 22 dieną 1:00 vaL popiet bus 

pamaldos ir atsisveikinimas, po Ju bus iydįmas j Bethania 
visb ai a. Jo«d Gaoėntas giminės, draugai ir. 

laidotuvėse ir suteikti jam

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas:. LAIayette 3-0440 

/ ' ' ' . ' f Y: :
4 * -

MODERNIŠKOS AIR-CONDUIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chieagog
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijoa

iMftm

TURIME
KOPLYČIAS

VISftSE MIESTO 
DAlYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 
IR NAKTL

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero; HL.. Phone: OLympic 2-1003
III ■ 'I ■ «l I I. ............................. .................-I ■■■■ ,

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE, Phene: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. UTUANIČA AVE. TeL: YArd» 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
f. į- (LACEAWCZ) '

2424. WEST 69th STREET . ; KEpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ? Virginia 7-6672
Į1028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

; P.J.RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911

Cer^

s.

džiaril*
navimą-

Nuliūdę Įteka:
Sesuo, dukterėčios, sūnėnas, giminė*.

Laidotuvių Direktoriai Cruse ir Goedari. TeL VI 7-7758. -

įamt 
atris
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’’GIMTOJO KRAŠTO” MELAI
Ir vėl iš vienos senutės gavau Į inkorporavimo į Sovietų Sąjun- 

pasiskaityti Vilniuje leidžiamą tgą “pykina daug lietuvių”. Esą, 
laikraštėlį “Gimtąjį kraštą”, čia tai trukdo normaliai bendrauti 
jie rašo, kad iš Des Plaines mies- su giminėmis, tartis dėl pensi- 
telio, -netoli -Čikagos, ilgą laiką jų, dėl grįžimo”.
Amerikoj gyvenęs Vladas Ra- Kad Lietuva ne tik inkorpo- 
džiukynas, grįžęs į Lietuvą, į į ruota, bet žiauraus ruso okupuo- 
Alytaus rajoną ir Jonui Lukoše-ita, tai juk kiekvienas lietuvis ži- 
vičiui papasakojęs, kad nepri-jno. “Landžiojimas po Amerikos 
klausomoje Lietuvoje jis bai­
siai sunkiai vertėsi. Esą, “Pa­
menu, nuvažiuodavome su bro­
liu į mišką, per dieną du vyrai 
kirsdavome malkas, o kitą die­
ną veždavome jas į Seirijus. Ge­
rai, jei gauni porą litų, už ku­
riuos reikia ir žibalo ir druskos 
ir silkių”. O toliau jis rašo, kad 
buvęs policininku.

Vladas Radžiukynas sakęs, 
kad jis gyvendamas Des Plaines 
miestelyje skaitęs tik “Draugą” 
ir klausęsis “Margučio” radijo, 
bet apie “gerą ir sotų gyvenimą” 
okupuotoj Lietuvoj sužinojęs 
tik iš “Gimtojo krašto” ir “Vil­
nies”. čia ir vėl Lukoševičiaus 
neapdairumas ir melas. Jei Ra­
džiukynas sakėsi skaitęs tik 
“Draugą”, tai kaip jis iš “Vil­
nies” galėjo sužinoti, kad ok. 
Lietuvoje toks geras ir sotus gy­
venimas? Radžiukynas “gerais 
žodžiais” prisiminęs V. Andrulį, 
Jokubką ir Mažeiką, bet pats: 
“pažangiečių veikloje” nedaly­
vavęs. Radžiukynas dar sakęs, 
kad jis buvęs “Gimtojo krašto” 
bendradarbis ir rašinėjąs: “trum 
pus rašinėlius”.

Radžiukynas esą dar sakęs, 
kad daktaras Amerikoje iš savo 
profesijos neišsiverčia Jr savo 
pajamas išlygina iš suaukotų pi­
nigų. Vėl kvailas Lukoševičiaus 
melas. Radžiukynas gerai žino, 
kad Amerikoje gyveną daktarai, 
ne iš suaukotų pinigų pajamas 
išlygina, bet priešingai patys 
tūkstančiais aukoja Lietuvos va­
davimui ir kitiems reikalams. r 

Toliau dar šitaip porina: “O, 
“vaduotojų” landžiojimas po 
Amerikos valdžios įstaigas, mė­
ginimas kiršinti jas dėl Lietuvos

valdžios įstaigas” ne lietuvius 
pykina, bet rusiškam okupuan- 
tui sudaro nemalonumų. Kam 
gi tokias kvailybes dar rašyti! 
Dėl grįžimo į okupuotą Lietuvą 
Amerikos valdžia jokių varžy­
mų nedaro. Gali laisvai kas no­
ri grįžti. Amerikos valdžiai su­
daro daugiau rūpesčių tie, ku­
rie išvažiuoja ir vėl su ašaromis 
prašosi atgal j uos į Ameriką įsi­
leisti. štai tokia iŠ Ciceros mies­
telio Vasiliauskų šeima, kelis 

metus ok. Lietuvoje pagyvenu­
sį vėl į Ameriką grįžo. Iš Čika­
gos Kažamėkas vos kelis mėne­
sius ok. Lietuvoje pagyvenęs — 
Čikagoje vėl atsirado. Gi tame 
pačiame “Gimtajame Krašte” 
Vaivutskas anksčiau rašė, kad 
ir iš Pietų Amerikos į okupuo­
tą Lietuvą atvažiavę, vėl atgal 
prašosi ir grįžta.

Dėl pensijų gavimo, ar čia 
Amerikoje -gyveną lietuviai “in­
korporavimą’^ tikrumoje rusiš­
kąją okupaciją, pripažins ar ne­
pripažins, pensijų klausimo kaip 
Radžiukynas ar Lukoševičius-no- 
ri neišspręs. Pensijų gavimo 
klausimą sprendžia ne patys lie­
tuviai, bet rusiškasis okupan­
tas. 0 okupantas vien propagan­
dos sumetimais negali pensinin­
kams priklausančių dolerių iš­
mokėti. Pav. ok. Lietuvoje tar­
nautojas, nekalbant apie kol- 
chozininko ar darbininko, išėjęs 
pensijon gauna apie 60 rublių 
mėnesiui. Gi vad. kapitalistinė 
Amerika paprastam darbininkui 
moka netoli 300 dol. pensiją mo­
ka. Tai kaip gi jie išaiškins ka­
pitalistinių kraštų darbininkų 
pragyvenimo lygį su savuoju?

Radžiukynas neva sakęs, kad

Robert Magnuson iš Washingtono, D. 
C. , nejaučia gazolino krizės, nes jis 
į darbą važiuoja čia matomu vienračiu.

rapijų, dvi ligoninės, du dienraš- 
j čiu, opera ir 36 tomų Lietuvių j 
I Enciklopedija, savišalpos ir šal­
pos organizacijas, kelis mokslui 
ir menui skirtus žurnalus, mu-

I zikos, baleto ir tautinių šokių perienced with plastic bottle filling 
. mokyklas, Lietuvių Susivieniji­
mus ir Amerikos* Lietuvių Tary­
bą, apjungiančią daugumą lie­
tuviškų organizacijų, panašiai 
kaip yra Amerikos Polonijos 
Kongresas, ir, pagaliau, “Lietu­
vių Bendruomenė”, kuri orga-

I nizuoja dainų ir'šokių festiva­
lius, moksliąinkų suvažiavimus 
ir t. p. Autorius baigia žodžiais: 
“Lietuviai su skausmu širdyse 
ir nerimu klausosi balsų iš tė­
vynės, įjungtos į raudonųjų ca­
rų imperiją. žinios iš ten atei­
na liūdnos”... Dar priminta, kad 
lietuviai (pavergtoje Lietuvoje) 
turi nuosavą nelegalų “Samizda- 
tą”, leidžiantį įvykių ‘ kroniką, 
kuri tampa persiupčiama į Va­
karus. s *

Chicago Savings 
metinis susirinkimas

Chicagos Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovės taupytojų me­
tinis susirinkimas įvyko vasa­
rio 13 d. Dalyvavo apie šimtas 
taupytojų.

Direktoriai išrinkti: Philo­
mena Pakel, William B. Sebas­
tian, Albert H. Kueltzo, Dr. 
Raymond A. Bartz, Stanley 
Balzekas Jr., John E. Pakel ir 
Gary Pakel.

Buvo malonu matyti susirin­
kime buvusį Chicago Savings 
& Loan Association direktorių 
ir viceprezidentą teisėją Al­
phonse Wells.-

Susirinkimas buvo labai 
draugiškas ir tvarkingas. Dau­
gumoje dalyvavo pensininkai.

W. B. Sebastian

6

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

BOTTLE FILLING MACHINE 
OPERATOR — EXPERIENCED 

North loop firm wants operator ex­

machines for good pay job with 
nefits and free parking.

Phone Mr. SCHUB 
738-2600

be-

*

BUSINESS CHANCES
Biznio Proyea

SAVININKAS DEL LIGOS PARDUO­
DA 2 aukštų mūrini namą su taverna. 
Pelningas biznis. 2 mašinų garažas. 

Brighton Parke. 
Skambinti 523-0645.

PERSONAL 
Asmeny leiko

REIKALINGA MOTERIS padėti se­
nam žmogui: parnešti ir pagaminti 
maistu, patvarkyti kambarius. Darbo 
mažai. Geras atlyginimas. Duosiu 
kambarį ir 200 dol. i mėnesi. Rašykit 
tuojau laišką, i kuri tuojau atsakysiu.

Mr. PETER SLUCKIS
1764 TEMPLE TER. So.

ST. PETERSBURG, FLA. 33711
TEL. 341-8973

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM- 

ir nerūkančiam vyrui. Tel 778-2023 
po 5 vai. vak.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DEL V£SŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra musų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. i,

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukiaL Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

sT

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2757
3333 So. Hilsted St., Chicago, IIL 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai automobiliai 
, maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANT1NAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, greiiel ĮrHtz, 592 psL
K. Bielints, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ____ __ _______________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais — -------------------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ___ ___ _______________________________
Juozas Llūdžlus, RAŠTAI, 250 psl. ____________________
P. LiOdžiuvIenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _____________________________________
Janina NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL _______________________________________
v M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.____ _ ________________

kokią

$6.00
$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

35.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, IIL 60608. — TeL HA 1-6100
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amerikiečiai išskyrus kovbojiš- 
kus filmuS'-rimtų dalykų nežiū­
ri, bet atvažiavus Brežnevui, vi­
si amerikiečiai sėdėję prie tele­
vizorių. Iš kur gi tas Radžiu­
kynas žino, kad visi sėdėjo prie 
televizorių ?

Bet jau kvailesnio dalyko ir 
nebegalima buvo parašyti kaip 
šitą: “Vienas mano giminaičių 
net ištisai dienai atsiprašė iš 
darbo, kad su manim galėtų pa­
sikalbėti”. šito tai jau nebega­
liu įsivaizduoti”. Juk Radžiu­
kynas gerai žino, kad Ameriko­
je darbininkas neatvykęs į dar­
bą nėra skaitomas “pragulšči- 
ku”. Niekas jo pavardės ant jo­
kių juodų lentų nerašo ir jokie 
teismai, jo už tai nebaudžia. To­
kie dalykai dedasi tik okupuo­
toje Lietuvoje ir visoje Rusijo­
je. Amerikos darbininkas neat­
vykęs į -darbą negauna už tą die­
ną atlyginimo ir viskas. Ameri­
kos darbininkas yra laisvas ir 
jeigu jam nepatinka viena dar­
bovietė, jis gali be jokių leidi­
mų ar suvaržymų, kitą darbo­
vietę pasirinkti. Tuo tarpu ok. 
Lietuvos darbininkas be leidi­
mo jokio darbo kitoje darbovie­
tėje negauna. Tai kam gi dar 
tokias kvailybes ir rašyti? Juk jienų vadovybė dėkoja valdybai 
toks teiginys tik parodo, kad ko­
munistų valdžioje darbininkas- 
vergas. Stasys Juškėnas

DIDŽIAUSIOJI LYDEKA
Danų žvejas K. Jensenas tink­

lu sugavo 5 metrų ilgio lydeką 
kuri svėrė 1,000 kilogramų.

TRUMPAI

— Felikso A. Kasparo laiškas 
apie Lietuvą tilpo^Čhicago Tri­
bune dienraštyje- Vasario 16 
proga. • • .

— Inž. žibutė Brinkienė, Los 
Angeles, Gal., lankėsi laikraš­
čių redakcijose, prašydama pa­
minėti Lietuvą Vasario 16 pro­
ga. Ji studijuoja’'teisės moks­
lus. J ■

apie lietuvius
Lenkų Susivienijimo Ameri­

koje organas Dziennik Zwiazko- 
wy vasario 16 dienos nr. įsidėjo 
Lietuvos Vyčių choro nuotrau­
ka pailiustruotą paties vyr. re­
daktoriaus Jano Kravco (j. kr.) 
ilgoką straipsnį antrašte “Ro- 

,cznica Niepochleglosci Litwy” 
(Lietuvos Nepriklausomybės Su­
kaktis), kur rašoma:

“Apie šimtas tūkstančių Chi­
cagos lietuvių šiandien pamini 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuves. Nors lenkų ir lietu­
vių tautos bendros Jogailaičių 
Respublikos rėmuose per keletą 
šimtmečių bendra dalia dalinosi, 
dideli jų Čikagoje susibūrimai 
beveik nieko apie vieni kitus ne­
žino ir artimesnių santykių ne­
palaiko.

To priežastis yra įvykiai ir ki- 
virčiai pirmojo pasaulinio karo 
metais ir po jų. Tryliktame 
šimtmetyje mus sutaikė kry­
žiuočiai; dabar tą rolę turi at­
likti rusai”.

Toliau redaktorius tiksliai at­
pasakoja Chicagos 'lietuvių kul­
tūros laimėjimus — trylika pa-

— = i BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS
REAL ESTATE — OUT OF TOWN ) DRAUDIMAI NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

i BUD’S REAL ESTATE 
’4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Nuosavybės — kitur

BARYS rūsyje netoli parko blaiviam! VISOS KAMPANIJOS parduoda že-

tuvos nepriklausomybės atsta­
tymo 56 jn. minėjimą vasario 
24 d. 3 vai. popiet Šv. Kazimie­
ro par. salėje ir kviečia visus 
apylinkės lietuvius dalyvauti. 
Po minėjimo bus meninė progra-

mes jų nemačius. Tik viena McCollan 
Co. prieš parduodama nuskraidina su- 
intersuotus pirkėjus iš Midway aerod­
romo i Pueblo West, Colorado, ir atgal i 
be jokių įsipareigojimų. Suintere­
suoti prašomi skambinti lietuviškai.

Tel. 778-2023 po 5 vai. vak.

— Antė Mackevičius, Briąh- i ton kepyklos savininkas, daly-1 
vaus CBS-TV 2-tro kanalo Ma-! 

ma ir šeimyninis pobūvis. Pa- ry Jane H>res Programoje “It’s 
maldos už Lietuvą bus 9:30 val.lWorth Knowing” šį penktadie-l 
Taip pat kviečiami tolimesnių nj’ vasario 22 d. 6:30 vai. ryto, 
vietovių lietuviai, kurie bus pri- aiškins ir rodys kaip yra ga­
linami su dėmesiu ir tradiciniu dinama kasdieninė mūsų duo-

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY - 
Tel. 585-2064

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

lietuvių svetingumu. - na. Programos vedėja M. J.
Hyes matė ir valgė Brighton v O O

> gaminius Chicagos 
ir mugėje.

Par- 
beis- 
aliu-

— Elena Matusevičiūtė - Mi- kepvklos 
chalski dalyvaus Erie apyl. kole- tautybių parodoje i 
gijos, Buffalo, NY., pasikalbėji- jaį patiko tie gaminiai taip pat 
muose apie Lietuvą ir Ameri-! simpatingi kepyklos savininkai 
kos lietuvius vasario 21 d. 7:30 Nijolė ir Aaitanas. Jie ir jų mo­
vai, vak. per WBEN-FM radijo kyklinio amžiaus vaikai praeita 
stotį. Dr. J. D. alaik taip pat penktadienį ir šeštadieni buvo 
dalijaus pasikalbėjimuose. Wm. įos programos svečiais Vasario 
C. Kassel moderuojant. E. Ma- 16 proga, susilaukdami daug 
tuseyičiūtės - Michalski pastan- dėmesio ir labai gerų atgarsių, 
gomis tos kolegijos skaitykloje 
Vasario 16 proga yra suruošta 
gintaro gaminių, tautodailės bei 
lietuviškos buities parodėlė.

— Jonas Eigelis, Beverly Sho-

Kadaise Chicagoje, vykstant In- 
foriWeijos seminarui, Mackevi- 
čiai iškėlė jo dalyviams vaišes, 
o dabar įvykdė to seminaro min­
tis ir svajones, šio penktadienio

I ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marauette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas,
minijaus landai, geležinė tvora, ga­
ražas. S30.500.

MARQUETTE PARKE "7 kambariu 
1% aukšto namas su garažu^ 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 

,$19.600.
ARTI MUSU VISU — modemus 12 

m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1M> aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didele* arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. šva­
riai nudažytas. $16.000 pajamų. Kai­
na $69.000.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai,
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
auette Parke. Kaina S9.900.

GRAŽUS MŪRAS arti 
Naujas gazu šildymas.

Karnetai. 3 auto mū-
res, Ind., išrinktas Lietuvių kIu-įPyog.raraa bus Pakartota sešta- 
bo pirmininku, Daina Baktiehė ^enį.
— sekr., Meilutė Rulienė — ižd. 
Klube yra 62 nariai. Praeitais 
metais klubas paskyrė virš 400 
dol. įvairioms švietimo ir kul­
tūros institucijoms. Vasario 24 
d. klubas rengia Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą. 12 
vai. bus pamaldos šv. Onos baž­
nyčioje. 1:30 vai. bus minėji­
mas V. Jonyno salėje, Chester­
ton, Ind.

— 1974 m. vasario 11d. suėjo 
dveji metai, kai mirė ne tik či- 
kagiečiams, bet ir visiems Ame-į 
rikos lietuviams gerai žinomas 
muzikas inž. Jonas Byanskas.' 
1894. XI. 9 'gimęs šiame krašte, 

T Byanskas dar jaunystėje įsijun- 
. , . , . ..... gė i lietuviu veikla. Reiškėsi

p"-".-?8"P*™.'“ i“ akomponiatorium 
lietuvių parengimuose, ilgą lai­
ką (1933—1953) vadovavo Bi­
rutės chorui ir pastatė visą eilę 
operečių. Yra parašęs ir keletą 
dainų kompozicijų.

— LB Marquette Parko Apy­
linkė, remdama lietuvišką spau­
dą ir vertindama teisingą infor­
maciją, paskyrė 35 dol. ir juos 
prisiuntė per K. Janušką. Nau-

ir visiems tos apylinkės nariams.
— Marija Bružaitė iliustravo 

vėliausią Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo žurnalo numerį. Jame 
rašo Viktoras Nakas ir 16 asme­
nų Redakcinė kolegija, pirmi-

Emilijai Pakštaitei, taip pat pa-- 
dedant tuzinui technikinės ko­
misijos ir administracijos narių. I 
žurnalas yra patrauklus ir su­
augusiems.

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos Racine skyrius ruošia Lie-

Šis meškėnas Vakarę Virginijos 
ke rado saugią vietą.

♦ Vasario 24 d., sekmadienį, 
11 vai. ryto Jėzuitų koplyčioje, 
5620 So. Claremont Ave., bus 
atnašaujamos šv. mišios už mi­
rusius Zarasiškių Klubo narius. 
Klubo valdyba kviečia visus na­
rius pamaldose dalyvauti.

Valdyba
(Pr).

&

DĖMESIO! Pirmasis išpar­
davimas su 30 ir 40% nuolaidos 
įvairiems gražiųjų kailių pal­
tams ir puošmenoms. Atsilan­
kykite, kai yra pigiausios kai­
nos už geriausius kailius, nuo 
vasario 20 d. iki kovo 2 d. Kiek­
vieną dieną atdara nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. ir 
sekmadienį, vasario 24 d. nuo 
11 vai. ryto iki 4 vai. p. p. Nor­
man Buršteinas, 2-me aukšte, 
185 No. Wabash Ave., Chicago, 

m Hl. 60601 Tel. 263-5826. (Pr).

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

LA1KRODŽ1AI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd' ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Irensiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap- 
«;ldymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St Louis

TeL PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HOME INSURAS

3208% W. 95th Si 
GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.^ 

IniumE TAX SEKvict
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

?'■■?"........ ! ..... .... ---------—--------------------------------------- -

D t MES I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Federalintų Ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas - 

INCOME TAX 
Nekilnojamo turto pirkimas 

pardavimas
REAL ESTATE 

Paralų paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 
' Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878


